
Galimas lietus su perkūnija, 
dieną 95°, naktį 70.
Saulė teka 5:18, leidžiasi 8:29 THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First end Greatest Lithuanian Daily in America

NAUBOEMOS
The Lithuanian Daily News

Published bj? The Lithuanian News Publishing Co.. Iou
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100_____________ _
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. L Price 10c Chicago, Ill. — Penktadienis, Birželio-June 28 d., 1963 m. Kaina 10c 152

KUBOS PARTIZANU NUKOVĖ 12 SSSR KARIU
PREZIDENTAS KENNEDY - UŽ LAISVĘ IR 
UŽ SUSITARIMĄ SU LAISVĖS PRIEŠAIS 

Sulzberger aiškina, kodėl jis kalba dviem balsais
NEW YORKAS. — Straipsny “Kodėl prezidentui reikia kal

bėti dviem balsais”, New York Times užsienio politikos komenta
torius C. L. Sulsberger savo skilty Užsienio reikalai rašo: “Vals
tybės vyrai ir jų kalbų rašytojai didžiai kankinasi, norėdami 
tiksliai išsireikšti tokios progomis, kaip prezidento Kennedžio ke
lionė. Nes jie yra tikri, kad vieši pareiškimai tokiomis progomis 
susilaukia didžiausių propagandinių fanfarų”.

Kai komentatorius rašė, pre
zidentas buvo tik pradėjęs ke
lionę po Vokietiją ir kalbėjęs 
Frankfurte. Prezidentas turėjęs 
galvoj visus sąjungininkus, kai 
sakė, jog Nato turi suraski kelią 
j “naują taiką”. Jis tikrai tikė
josi, kad Maskva rūpestingai 
skaitys tuos žodžius.

Arba kai jis priminė klausy
tojams vokiečiams “apie buvu
sius priešus, kurie pasidarė iš
tikimi draugai”, jis galėjo tu
rėti galvoj rusus, kad su laiku 
ir jie gali prisidėti prie mūsų 
ieškoti bendrų vertybių, bendrų 
sentimentų ir bendrų interesų.
Europiečiai kritikuoja metodus
Europiečiai sveikina prezidento 
siekius, išdėstytus jo “taikos 
strategijoj”, bet gali abejoti me
todais, kaip tai atsiekti, rašo 
Sulzberger. Jiems nepatinka 
Washington© augąs palinkimas 
ieškoti susitarimo su Maskva sa
vitarpinėse derybose. Tad buvę 
naudinga išgirsti europiečiams 
iš prezidento, kad “santykiuose 
su Rusija, nekelsime vienos tau
tos interesų prieš kitą”.

Jo tvirtinimu nuo 1961 metų 
Washingtonas ypatingai kant
riai vysto tiesioginius santy
kius su Maskva ir ieško bendrų 
interesų. Prieš Kubos krizę ir 
po jos ponai Kennedy ir Chruš- 
čev susirašinėję įvairiais klau
simais ir toliau pasikeičią nuo
monėmis. Jiedu net sutiko pra
vesti tiesioginę “karštą liniją” 
tarp judviejų (teletipą tarp Bal
tųjų Rūmų ir Kremliaus).

Baimė dėl nuolaidų
“Nors mes ir informuojame 

savo draugus apie tokius pasita
rimus, bet mums nepasisekė pa
šalinti didėjančio įtarimo ir to
kio galvojimo: jei Washingto
nas prieitų esminio susitarimo 
bet kokiu klausimu su Krem
lium, tai būtų įmanoma tik nusi
leidus prieš Maskvą Nato sąjun
gininkų sąskaitą”, rašo N. Y. 
T. komentatorius.

Baltųjų Rūmų vienas iš poli
tikos formuotojų pasakojo ko
mentatoriui, kad Washingtonas 
nepaisytų sąjungininkų įtarinė
jimų ir mestųsi į vienšališkas 
derybas su Maskva, jei tik būtų 
tikra, kad tai vestų į susitari
mą.

Viena kalba miniai, 
kita — akademikam

Dar ryškesnių pavyzdžių apie 
prezidento kalbėjimą “dviem lie
žuviais” galima pasisemti iš at
silankymo Berlyne. Miesto ro
tušės aikštėj prezidentas kalbė
jo milžiniškai miniai: “Tie, ku
rie nemato skirtumo, tarp laisvo
jo pasaulio ir komunistų pasau
lio siekių, tegu atvažiuoja į Ber
lyną. Tie, kuri mano, kad komu
nizmas yra ateities banga, te
gu atvažiuoja į Berlyną. Tie, 
kurie mano, kad mes galime dir
bti su komunistais, turėtų atva
žiuoti į Berlyną”.

Tai buvo jausminė kalba, skir

ta miniai. Ji plojo, mojavo ir 
šaukė “Ken-ne-dee”. Trejetą va
landų vėliau Ken-ne-dee atsi
dūrė akademiškoj, intelektuališ- 
koj atmosferoj Berlyno laisva
jame universitete. Jo žodžiai bu
vo taikomi ne į jausmus, bet į 
protą. Prezidentas išpažino dar 
kartą savo credo, kad didžiosios 
valstybės privalo dirbti išvien 
žmonijos išsaugojimui.

Washington© kalbos dvasioje
Berlyno laisvajame universite

te prezidentas laikėsi tos pačios" 
taikos ofenzyvos dvasios, paro
dytos American universitete 
Washingtone birželio 10 d.

Keletas ištraukų iš jo kal
bos Berlyno universitete: “Pasi
rodžius susitaikinimo galimy
bėms, mes Vakaruose aiškiai pa
rodysime, kad mes nesame nusi
statę prieš jokią tautą ar siste
mą, bet ta sąlygas, kad žmonės 
pasirinktų savo likimo kelią be 
kitų įsimaišymo į laisvą pasirin
kimą”.

Įtarinėjimai abejose pusėse
Kaip Washington©, taip ir Ber

lyno universitete prezidentas pa
tarė perkratyti sąžinę, peržiūrė
ti vertybes, galvojimą apie prie
šą (komunistus).

“Reikės gydyti žaizdas ir ša
linti įtarinėjimus abejose pusė
se. Gyvenimo lygio skirtumas 
turės būti mažinamas ne stan
dard© žeminimu, bet kėlimu toj 
pusėj, kur jis yra žemesnis. Tu
ri būti atsiektas teisingas ir 
efektingas susitarimas pabaigti 
apsiginklavimo rungtynes”.

Kad suderintų beveik priešin
gus pareiškimus miniai, Berly
no rotušės1 aikštėj, prezidentas 
patikslino, kad kalbėdamas prieš 
galimybes dirbti išvien su komu
nistais, jis turėjo galvoj liaudies 
frontų (iš demokratų-komunis- 
tų) sudarinėjimą pasauly, nes 
joks demokratas šio tigro ne
galėtų suvaldyti.

Atskrenda iš Kauno
Penktadienį, apie 3 vai. popiet 

lėktuvu į O’Hare aerodromą, Chi- 
cagoj, iš Kauno per Maskvą ir 
Prancūziją atskrenda Valerijos 
Petkevičienės sesuo Julija Juš
kaitė. Petkevičiai turi kirpyklą 
Bridgeporte, 752 W. 33 St., tel. 
326-1004. Chicagoje gyvena jos 
motina.

Motinos, sesers ir švogerio pa
stangos išgauti Julijai leidimą 
atvažiuoti į Ameriką truko sep
tynerius metus.

Nuskendo 16 vokiečių jūreivių
BREMERHAVEN, Vokietija. 

Vokiečių žvejų laivas Muenchen, 
1,000 tonų, nuskendo vakari
niuose Grenlandijos pakraščiuo
se, užplaukus ant povandeninės 
uolos. 13 žvejų žuvo, kiti 3 lai
komi dingę, atseit, kaip ir žuvę. 
Penkiolika buvo išgelbėti, kai 
kurie buvo sunkiai sužeisti.

Ryty Vokietijos policija stebi prezidentą Kennedy (kairėje), kuris iš specialiai pastatytos platfor
mos žiūri į "gėdos sieną", atskiriančią ryty Berlyną nuo vakary.

NIKITA DELSIA KOVĄ SU RAŠYTOJAIS, 
NUKRYPUSIAIS NUO PARTIJOS LINIJOS

Centro komitetas vengia puolimo prieš menininkus
MASKVA. — Centro komitetas, sušauktas svarstyti ideolo

ginius klausimus, rašytojų, menininkų suvaldymą nuo Vakarų 
pasaulio idėjų vaikymosi, savo sesiją baigė praeitą penktadienį, 
bet viešo pasmerkimo kūrėjams nukrypėliams dar nepaskelbė. 
Tuo remiantis Vakarų korespondentai Maskvoj daro išvadas, jog 
Nikita Chruščevas nedrįsta užmesti kietesnio apynasrio liberalė- 
jantiems Sovietų rašytojams, menininkams.

Centro komiteto neryžtumas 
buvo pastebėtas jo pranešime, 
šeštadienį pabaigus specialią se
siją. Jame nieko reikšminga 
nebuvo pasakyta apie rašytojus 
ir kitų rūšių kūrėjus. Jokių prie
monių sudrausti nuo linijos 
krypstančius rašytojus, meni
ninkus nepaskelbė, kai būt, ir 
nepriėmė.
Nikitos karingumas sumažėjęs

Prieš CK sesijos sušaukimą 
Nikita Chruščevas kalbėjo daug 
karingiau. Kovo 8 dieną jis pa
sakė, jog iš rašytojų, meninin
kų, muzikų, aktorių bus griežtai 
reikalaujama partijos linijos 
išlaikymo.

Prasidėjus CK plenumo posė
džiui užpraeitą antradienį, ly
giai griežtai kalbėjo propagan
dos viršininkas Leonid Iljičev. 
Kad būtų galima lengviau suval
dyti rašytojus, menininkus, II j i- 
čev reikalavo sujungti kultūros 
darbuotojų unijas į vieną orga
nizaciją.

žinant, kad tai yra Nikitos no
ras, tuoj po Iljičevo kalbos buvo* 
tvirtinama, jog Sovietų rašyto
jai, muzikai, aktoriai, dailinin
kai, žurnalistai bus suvaryti į 
vieną uniją. Beje, centro komi
tetas neskelbia, kad jis būtų 
tokį nutarimą priėmęs.

Gyvenimas be Kozlovo
CK kovingumas su nukrypė

liais sumažėjęs, pasitraukus par
tijos sekretoriui Frol Kozlov. Jis 
yra paralyžuotas, ir jau jo vie
ton buvo išrinktas Leonid Brež- 
nev, aukščiausiojo sovieto pre
zidiumo pirmininkas. Frol Koz
lov, apie kurį būdavo kalbama, 
kaip apie Chruščevo įpėdinį par
tijos vadovybėj, savo galvojimu 
apie literatūrą, meną, kūrybą 
maža kuo skyrėsi nuo Stalino 
kultūrinio reikalų komisaro po- 
litbiuro nario ždanovo.

♦ Alžerijos policija areštavo 
keturis premjero Ben Bellos 
draugus, revoliucijos vadus už 
sąmokslą prieš jį.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Atlante, 200 mylių nuo Bos
tono pakraščių, kur narlaivis 
(bathyscaph) “Trieste” bando 
surasti nuskendusį atominį po
vandeninį laivą Thresher, aplin
kui plaukioja du Sovietų laivai.

♦ Buvęs Eisenhowerio admi
nistracijos ambasadorius Jung
tinėse Tautos ir respublikonų 
kandidatas į viceprezidentus 
Henry Cabot Lodge paskirtas 
ambasadorium į Pietų Vietna
mą.

♦ Chicagoj, 1642 W. 47 St. 
banditai pagrobė iš Continental 
taupymo ir paskolų bendrovės 
maišą pinigų.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk atskrido į Londoną pasi
ruošti Kennedžio konferencijai 
su premjeru Macmillanu. Posė
džiaus šeštadienį ir sekmadienį.

♦ Amerikos prekybos depar
tamentas uždraudė išvežti cuk
rų, kad sulaikytų kainas, kurias 
kelia spekuliantai.

♦ Sen. Ribikoff (dem., Conn.), 
kalbėdamas senate kaip žydų vi
suomenės atstovas, iškėlė pavo
jus, kai valdžia skirs į tarnybas 
negrus tik dėl jų rasės, o ne 
dėl jų kvalifikacijų ir pasiruoši
mo.

šauks Vatikano susirinkimą
ROMA. — Naujasis popiežius 

Povilas VI yra nusistatęs atnau
jinti Vatikano visuotinio susi
rinkimo posėdžius' rugsėjo 29 
dieną. Jonas XXIII buvo patvar
kęs antrąją Vatikano tarybos se
siją rugsėjo 8 dieną.

Pabėgo 9 policininkai
BERLYNAS. — Naktį į ket

virtadienį pabėgo į Vakarų Ber
lyną du komunistų ginkluoti po
licininkai. Prieš savaitę komu
nistų valdžia išvedė palei mūro 
sieną platesnę draudžiamą zoną. 
Nuo to laiko į laisvąją pusę jau 
atbėgo 9 komunistų policininkai.

Chruščevienė nori 
Kennedienės taikos 
draugystės veikloj 

2,000 moterų suvažiavo į 
kongresą žmonijai gelbėti

MASKVA. _ Nikitos Chruš
čevo žmona pareiškė apgailesta
vimą, kad Amerikos1 delegacijai 
pasauliniame moterų taikos kon
grese Kremliuj nevadovauja pre
zidento žmona Jacqueline Ken
nedy.

Chruščevienė vadovauja So- 
vietų-Amerikos draugystės or
ganizacijai. Ji pageidauja, kad 
Washingtone tokiai organizaci
jai vadovautų prezidentienė, šias 
mintis ji dėstė JAV-Sovietų de
legačių bendruose priešpiečiuo
se.

“Liūdni laikai Amerikoj’’
Amerikos negrų moterų klu

bų sąjungos delegatė Mrs. Bil
lie Ashby iš Kalifornijos pasakė 
kongrese kalbą, kuri sukėlė pik
tesnes antiamerikines nuotaikas 
už kinų, japonų ir kubiečių mo
terų užsipuolimus. Mrs. Ashby 
buvo “vietinė”, tikra amerikietė; 
jos žodžiai apie “diskriminaciją, 
pažeminimą ir baimę” skambėjo 
įtikinančiai.

Prezidentienės Kennedy var
das iškilo per moterų ginčus tre
čiadienį. Kai sena ispanų ko
munistė Dolores Ibarruri iškėlė 
Chruščevo nuopelnus taikingam 
sugyvenimui, pašokusi priešin
gai kalbėti Kinijos komunistė 
paklaus’ė; “Ar j ūs norite susita
rimo ir su Mrs. Kennedy”?

Į tai Dolores atsakė: “Mes 
norime susitarimo ir su Mrs. 
Kennedy, jei ji yra pasiruošusi 
išsaugoti savo vaikus* iš atominio 
karo pavojaus”.

Patvirtino Izraelio vyriausybę
JERUZALĖ. — Izraelio par

lamentas 64 balsais prieš 43 pa
reiškė pasitikėjimą naujai vy
riausybei, kurią sudarė ilgame
tis finansų ministeris Levi Esh- 
kol. Vyriausybė yra koalicinė, 
nes didžioji partija Mapai (dar
bo) neturi daugumos parlamen
te. Eskhol, eidamas Ben-Gurion 
politikos keliu, pasiėmė ir gy
nybos minister!j ą. Ben-Gurion 
išbuvo premjeru 15 metų, visą 
nepriklausomybės laikotarpį, iš
skyrus' 14 mėnesių, per kuriuos 
vyriausybei vadovavo Moshe 
Sharett.

F. CASTRO PRIEŠĘ POGRINDŽIO VEIKLA 
DAROSI PAVOJINGA RAUDONARMIEČIAM

Laisvės kovotojų laivas susikovęs su komunistų
MIAMI. — Kubiečių pabėgėlių kovotojų grupė gavo praneši

mą iš antikomunistų pogrindžio Kuboj apie kovą, kurioj žuvo 
raudonarmiečių. Laisvės kovotojai-partizanai padėję minų ant 
plento, kuriuo važiavo Sovietų kareivių motorvežimių vilkstinė 
rytinėj provincijoj. Du motorvežimiai susprogo, 12 važiavusių 
raudonarmiečių žuvo.

Švedas išdavęs Nato 
paslapčių Sovietams 
Būdamas attache Maskvoje ėjęs 
komunistų špionažo apmokymą

STOCKHOLMAS. — švedų 
laikraštis Aftonbladet rašo, kad 
suimtasis aviacijos pulkininkas 
Stig Wennerstroem išdavė per 
tuos 5 špionažo metus nemaža 
Nato paslapčių Sovietams.

Laikraštis mini kai kuriuos? 
Nato robotinius ginklus, apie ku
riuos šnipas patyrė iš Nato ša
lių karo atstovų, kurie laikė 
neutralų švedą vis tik artimu 
draugu Vakarams.

Minėtas laikraštis rašo, kad 
Wennerstroem, būdamas Švedi
jos attache Maskvoj 1949-52 m. 
išėjo komunistų šnipinėjimo mo
kyklą. Kilus įtarimui, kad jis 
yra šnipas, švedų saugumo agen
tai panaudojo ypatingus apara
tus klausytis jo pasiklabėjimų 
iš jo vilos su SSSR diplomatais. 
1952-57 metais šnipas buvo Šve
dijos aviacijos attache Wash
ingtone ir vogė JAV paslaptis.

Sirijos lėktuvai 
Irake muša kurdus

Abejose šalyse valdžia yra arabų 
socialistų Ba’ath rankose

BEIRUTAS, Libanas. — Nau
josios revoliucinės* vyriausybės 
Sirijoj ir Irake yra sudarytos iš 
pan-arabiškos socialistų partijos 
Ba’ath (“atgimimo”), dėlto ben
dradarbiavimas yra labai glau
dus.

Abiejų šalių vyriausybės su
tarė atsargiau žengti į Jungtinę 
Arabų Respubliką, pirma užsi
tikrinus, kad egiptiečių hegemo
nija planuojamoj unijoj būtų 
pašalinta.

Sirija su Iraku parodė didelį 
sutarimą ir dėl Irako kurdų re
voliucijos- numalšinimo. Pasta
ruoju laiku teko išgirsti palankų 
žodį kovojantiems už autonomi
ją Irako kurdams iš Nasserio ir 
Sovietų spaudos. Irakas tačiau 
skuba kurdų sąjūdį likviduoti.

šio mėnesio pradžioj Bagdade 
tuo reikalu tarėsi Irako revo
liucinės tarybos prezidentas gen. 
El-Attassi su Sirijos Ba’ath par
tijos- generaliniu sekretorium 
Michel Aflak.

Netrukus Sirija perleido Ira
kui 11 sprausminių naikintuvų 
MIG, kurie dabar padeda Ira
ko aviacijai mušti kurdų suki
lėlius.

Maisto trūkumas Lenkijoj
VARŠUVA. — Pieno, mėsos, 

kiaušinių Lenkijoj pagaminta 
per pirmuosius šių metų penkis 
mėnesius nuo 9 iki 18% mažiau, 
negu per tą patį laiką praeitais 
metais. Komunistų valdžia ne
slepia, kad mais-to trūkumas 
Lenkijoj bus jaučiamas dar ilgą 
laiką.

Centrinės kubiečių pabėgėlių 
vadovybės (revoliucinės tary
bos) tvirtinimu, Kubos antiko- 
munis-tų pogrindis sustiprėjo dė
ka kubiečių laisvės kovotojų, ku
rie buvo atgabenti su ginklais iš 
užsienio.

Castro laivai apsupę kovotojus
Kitame pranešime iš kubiečių 

kovų prieš Fidel Castro valdžią 
sakoma, kad Castro pakrančių 
apsaugos laivas apsupo Kubos pa 
kraščiuose ginkluotą pabėgėlių 
laivą, atplaukusį užpuolimams iš 
nežinomos vietos.

Laisvės kovotojų laivas pir
ma susidūrė su vienu sargyblai- 
viu ir tuoj susišaudė. Kubiečių 
kovotojai dar nieko nesako apie 
patirtus nuostolius. Vienas Cas
tro kareivis kitame laive buvęs 
sužeistas. Kova prasidėjusi ant
radienio vakarą. Castro sargyb- 
laivis pašaukė per radiją lėktu
vų pagalbos, bet buvo atsakyta, 
kad lėktuvai neatskris, nes tam
soj vis tiek nesurastų mažo prie
šų laivo. Vietoj lėktuvų atsiun
tė daugiau greitlaivių.

Trečiadienį rytą Castro laivai 
pavijo kubiečių kovotojų laivą. 
Kovotojai išsikėlė į mažą salą, 
kur juos apsupo Castro milici
ninkai, atplaukę laivais. Pabė
gėlių pranešimas, kad ir nepil
nas, rodo, kad šis mūšis bus liūd
nai pasibaigęs Kubos laisvės ko
votojams.

Prezidentas Kennedy 
savo protėvių žemėj 
Didžiausias įvykis Airijoj nuo 
nepriklausomybės paskelbimo
DUBLINAS. — Airijos minis

teris pirmininkas Sean Lemas 
pavadino JAV prezidento Ken
nedžio atvykimą didžiausiu įvy
kiu Airijos istorijoj nuo nepri
klausomybės paskelbimo 1916 
metais.

Aerodrome garbųjį airių anū
ką, iškilusį į Amerikos preziden
tus, laukė prezidentas De Vale
ra, premjeras Lemas*, o pake
liui į miestą ir gatvėse buvo su
sirinkę 500,000 žmonių, kada 
iš viso Dubline yra 600,000 gy
ventojų. Skaičiuojant procen
tais, airiai savo entuziazmus 
pralenkė ir berlyniečius.

Prez. De Valera yra 80 metų, 
pusiau apakęs, geras senojo 
Kennedžio draugas ir didelis bri
tų priešas. Ir sveikinimo kal
boj jis neiškentė nepriminęs* ti
roniškus britų įstatymus, ku
riais ouvo valdoma Airija, kaip 
tikra kolonija Europoje.

JAV prezidento kelionės dėka 
pasaulis atkreipė dėmesį į šią 
nuošalią salos tautą, nevaidinan
čia jokio vaidmens Europos eko
nominės ir politinės bendruome
nės planuose. Airiai už tai liko 
Kennedžiui didžiai dėkingi.

Prez. Kennedy, atsakydamas 
į sveikinimus, pasakojo, kad pra
eito šimtmečio pabaigoj 8 jo 
protėviai emigravo į Jungtines 
Valstybes. Ketvirtadienį jis su
sitiko su giminėmis Duganstow- 
ne, New Ross ir Wexforde.
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Finansiniai reikalai
| LIETUVIŲ APDRAUSTŲ TAUPYMO BENDROVIŲ LYGA Į 
Į Į | (Lithuanian League of Insured Savings Ass'n) | 1 I 
III 2401 West 63rd St., Chicago 29, III.

Olga Rypkus, prezidentė; Albert J. Aukers, I viceprezidentas, teisėjas 
Alfonse F. Wells, n viceprezidentas; Juozas P. Varkala, sekretorius; 
Juozas F. Gribauskas, iždininkas; Eugene Pietkiewicz, teisių patarė- 
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Lietuvių Apdraustų Taupymo Bendrovių Lygos žinios
Sustiprinta taupymo bendrovių 

veiklos priežiūra
Ryšium su kai kurių taupy

mo bendrovių veikloje pastebė
tais prasižengimais Federal 
Home Loan Bank Board išleido 
naujus potvarkius, kurie suvar
žo bendrovių naudotus būdus pi
nigams į taupymo sąskaitas pri
traukti, o taip pat įveda naują 
priežiūros organų vykdomą na
mų įkainavimo kontrolę duodant 
paskolas.

Bendrovės, norėdamos gauti 
daugiau depozitų į taupymo sąs
kaitas, kartais pasisamdydavo 
specialius brokerius, kuriems 
mokėdavo ligi 2% komisijos už 
naujų taupymo sąskaitų atida
rymą. Naujasis potvarkis nu
stato, kad bendrovė per tarpi
ninkus brokerius gali gauti ne
daugiau kaip 5% taupymo sąs
kaitose laikomų pinigų. Tas už- 
kirs kelią tarpininkams pelnytis

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

[ investuojant į taupymo bendro
ves įvairių fondų lėšas. Kartu 
taip pat apribojamas premijų, 
dovanų dalijimas už padėjimą 
pinigų į taupymo sąskaitas. Da
bar federalinės valdžios apdraus
tų bendrovių už naujų taupymo 
sąskaitų atidarymą duodamų 
premijų, prizų ir dovanų vertė 
negali būti didesnė kaip $2,50.

Nesenai likviduotos Hillside 
Savings and Loan Assn., o taip 
pat Tinley Park Savings and 
Loan Assn, bei Beverly Savings 
and Loan Assn, bendrovių prak
tikuotas išpūstų paskolų davi
mas ateity bus negalimas, nes 
Federal Home Loan Bank Board 
naujasis potvarkis numato val
džios įkainuotoj us. Tais atve
jais, kai priežiūros organams 
kils įtarimas, kad taupymo ben
drovė duoda dirbtinai išpūstas 
paskolas (paskola yra didesnė, 
nei pačio namo vertė), tai Fede
ral Home Loan Bank paskirti 
įkainuotoj ai galės padaryti kon
trolinius įkainavimus. Išpūstų 
paskolų davimas ir privedė Hill
side Savings and Loan Assn, prie 
likvidacijos.

Federal Home Loan Bank 
Board yra suplanavęs įvesti tau
pymo bendrovių mokamų divi- 
dentų kontrolę, tačiau manoma, 
kad vargiai kongresas pritartų 
tam sumanymui, nors, kaip ži
noma, valdžia reguliuoja komer
cinių bankų mokamus procentus 
už taupymo sąskaitose laikomus 
pinigus.

Pastaruoju laiku taupymo ir 
skolinimo bendrovių veikloje pa
sitaikę prasižengimai verčia su
stiprinti taupymo bendrovėms 
vadovaujančių asmenų atsako
mybę. Ruošiami nauji nuosta
tai, kurie tiksliau nusakys tau
pymo bendrovėms vadovaujan
čių asmenų atsakomybę nenau
doti savo padėties asmeniniam 
pasipelnymui. Dabartiniai vei
kiantieji nuostatai taip pat drau
džia taupymo bendrovių vadovy
bei daryti paskolas tokioms’ nuo
savybėms, kur jie ar jų artimi 
giminės yra savininkai ar dali
ninkai. Prasižengimai prieš tuos 
nuostatus ir sudarė sunkumus 
Hillside Savings and Loan Assn, 
bendrovei. Kadangi ši bendrovė 
turėjo federalinę apdraudą, tai 
taupytojai nenukentėjo. Jiems 
visiems* buvo išmokėti jų bend

rovėje laikyti pinigai arba per
kelti į kitą taupymo bendrovę.

Taupmenos auga
Illinois taupymo ir skolinimo 

bendrovių paskelbtos apyskaitos 
rodo, kad per pirmuosius šių me
tų tris mėnesius taupmenos pa
didėjo $240,814,000. šiuo metu 
Illinois taupymo bendrovių tur
tas pasiekė rekordinę 9 bilijonų 
dolerių sumą. Iš Illinois valsty
bės bendro 9 milijonų gyvento
jų skaičiaus taupymo sąskaitas 
turi 3,202,106 asmenys. Jų tau
pymo bendrovėse laikomų pini
gų sumą sudaro $7,553,671,000. 
Illinois valstybė savo taupmenų 
didumu užima antrą vietą. Dau
giausia taupmenų taupymo ben
drovėse laiko Kalifornijos gy
ventojai. Pereitais1 metais iš vi
sų paskolų namams įsigyti 
69.2% buvo gauta iš taupymo 
bendrovių. Iš viso per metus 
taupymo bendrovės paskolino 
$1,777,114,000. šie skaičiai ryš
kiai parodo kokį svarbų vaidme
nį taupymo bendrovės vaidina 
Illinois valstybės ūkyje.
Paskolų procentai ir sąlygos
Dabar yra geriausias laikas* 

pirkti nuosavybę, nes taupymo 
bendrovėse galima gauti pasko
las daug lengvesnėmis sąlygomis 
nei prieš porą metų. Federal 
Home Loan Banko paskelbtais 
duomenimis taupymo bendrovės 
dabar duoda paskolas vidutiniš
kai iš 5,86%. Ant naujų namų 
galima gauti paskolas išsimo- 
kėjimui 25 metams. Kąi kurios 
bendrovės duoda paskolas net 
iki 80% nuo namo kainos. Dide
liems apartamentiniams namam 
finansuoti sąlygos yra kiek sun
kesnės.

Midland Savings mini 
50 metų sukaktį

Lietuvių taupymo bendrovių 
veterano Augusto Salduko vado
vaujama Midland Savings and 
Loan Association šiais metais 
minės bendrovės įkūrimo 50 me
tų sukaktį. Pirmame bendrovei 
duotame čarteryje jos pavadini
mas buvo Brothers of Lithuania 
Building and Loan Association, 
atseit, Brolių Lietuvių Statybos 
ir Paskolų Bendrovė. 1929 me
tais’ jai duotas Midland Savings 
vardas. Augusto Salduko per 35 
metus vadovauta bendrovė už
augo nuo kelios dešimtys tūks
tančių dolerių turto turinčios 
įstaigos į didelę 9 milijonus do
lerių turto turinčią finansinę in
stituciją. 50 metų sukakčiai pa
minėti bendrovės vadovybė ruo
šia specialią programą.

A. Baliūnas

jokiam Liliui, syki jau yra iš
braukti iš kalendoriaus, net 
tuo atveju, jei ai būtų moti
nystės bilius”...

Trys principiniai prieš kri
minalo sindikatą kovotojai — 
Chicagos policijos viršininkas 
Wilson. Cook apskrities šeri
fas Ogilvie ir vealst. gynėjas 
Ward drauge buvo tą bilių pa
ruošę ir jo laukė, kaip svar
biausio įrankio kovai prieš 
pikčiausią Chicagos slogą — 
“kriminalo sindikata”. Jų pas
tangos nuėjo į sąšlavyną.

Karšta ir blogas oras
Antradienį Chicago] tempe

ratūra vėl buvo 94 laipsniai 
šilumos. Tai jau aštunta die
na šiemet kada temperatūra 
perlipo 90 laipsnių.

Oras antradienį buvo ypač 
sunkus ir erzinantis ir JAV 
viešosios sveikatos įstaiga Cin
cinnati perspėjo, kad viršum 
centrinio Michigano yra susi
dariusi “temperatūros inversi
ja”, tai yra kad dėl aukštos 
temperatūros ir labai silpno 
vėjo susidaro lyg koks dangtis 
-vožtuvas sunkaus oro, kuria
me pasilieka vėjo neišblaškyti 
pramonės, trafiko ir visokį ki
loki oro teršalai. Įstaiga per

spėdama užtikrina, kad ta in
versija sukelia akių ašaroji
mą ir nosių niežtėjimą, bet 
šiaip nėra nei pavojinga nei 
tokia bloga, kaip “smogas” 
Los Angeles mieste.”

Išjojo 1200 mylių dviračiu
David Holmes. 24 metų, bai

gęs Northwestern universiteto 
specialius klinikų psichologi
jos mokslus, antradienį dvira
čiu išvyko 1,200 mylių kelio
nėn — į Bostoną, kur vienus 
metus bus internu Bostono 
Psychopathic ligoninėje. Jis 
sakosi norįs parodyti, kad 
mokslas ir fizinė mankšta yra 
suderinami dalykai.

S K A D D E N'S
SQUAW ISLAND 
CAMP-SCHOOL

R. R. 4, Sturgeon Bay, Wise.
A unique camp-school located on 
Squaw Island in Little Sturgeon Bay. 
Door Country, Wisconsin. Limited 
enrollment providing enriched indi
vidualized workshops and tutoring in 
the Sciences, Humanities, Arts plus 
reading and study skills. Public 
speaking and theatre parties. Land
water recreation. Skilled teachers, 
expert counselors. Guest celebrities 
and world travelers. Qualified young 

people (co-ed). Ages: 10 to 17.
Six weeks:

July 1 to August 10.
Fees: 6 weeks $575.00, 

two weeks $200.00.
WRITE W. E. SKADDEN 
POST OFFICE BOX 251, 

SPRINGFIELD, ILL.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 

&__________________ J

aKOKYB£^
I— tai slaptoji visų gerų — kaip beparuoštų, bet 
ypač pagamintu iš geriausios mėsos, maisto pro
duktų sudėtinė dalis. Užtikrinant nepalygina
mą tikrojo importuoto, jau paruošto valgyti, 

LENKIŠKO KUMPIO
kokybę, gamybai imama tik geriausioji kiau
liena.

Šis kumpis, gaunamas dabar nuo 2 iki 12 sva
rų skardinėse, pagamintas iš specialiai šeria
mų kiaulių mėsos, neturinčios nereikalingų rie
balų. šiam kumpiui suteiktas Good Housekee
ping ženklas

kokybės simbolis, gerų šeimininkių 
atpažinamas ir vertinamas.

Tokį pat gerą skonį 
turi ir importuota len
kiška kiaulienos kum
pio rulada, gaunama 
dabar P/2 ir 3 svarų 
skardinėse. Visada 
reikalaukite tikrojo 
Importuoto Lenkiško 
Kumpio ir Kiaulienos 
Kumpio Rulados vi
sose mažose ir dide
lėse maisto produktų 
krautuvėse.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Afaferbefore, unfi/fhe ffigid&re, tyeefob&zfesDwef

ONE 
WEEK 
ONLY!

STURDY 
FRIGIDAIRE 
WASHERS

Push-button FRIGIDAIRE Dryer 
dries every fabric beautifully!

FRIGIDAIRE Washer rinses 
extra-clean in fresh running water!

Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus 
Pagal “Vniesposyltorg” Licenziją (registruotą U.S. Department of 

Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce.
Licenzuota Lietuvių firma 

"COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION" 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III., tel. CA 5-1864 

ir 
"MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE" 

2439 West 69 St., Chicago 29, III., tel. WA 5-2737
Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6—7 savaites, Oro 

paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi 
gavėjams per 2 savaites.

Musų sandėliuose didelis pasirinkimas įvairių medžiagų paltams, 
kostiumams, suknelėms, skarelių, kojinių, odos batams, laikrodžių 
ir kitu daiktų.

E. ŽUKAUSKAS

CRANE SAVINGS and Loan Association

8. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4W CN/ INVESTMENT
2/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario I dieno*
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Kriminalo sindikatas 
laimėjo Springfielde

Apie Ulinojaus legislatūros 
netikėtą aktą, išmetant jau 
baigiamą priimti įstatymą 
prieš gengsterių “kriminalo 
sindikatą”, Chicagos Ameri
can pranešė:

“Springfield, Ill. Dvi dau
gelio skaitytos svarbiausios 
priemonės prieš kriminalą bu
vo legislatūros paslaptingu bū
du užmuštos.

“Viena (priemonė), kurios 
ypač bijojo kriminalo sindika
tas, būtų padariusr gembleria- 
vimą (policy game) penkiais 
metais kalėjimo baudžiamu 
nusikaltimu. Antroji siekė bū
dų, kaip sumažinti suktybes 
Chicagos rinkimose.

“Abidvi buvo tarpe tų 50 bi- 
lių, kurie respublikonų frakci
jos vadui rep. W. J. Murphy 
(R. iš Antioch) pasiūlius buvo 
išbrauktos iš atstovų buto ka
lendoriaus”.

Kai kiti atstovai būtinai no
rėjo tuos du bilius išgelbėti, 
Murphy atkirto: “Tai yra tik 
dar viena pastanga kompro
mituoti (to embarass) pirmi
ninką ir atstovų buto vadovy
bę. Jokie vėliavomis mosavi
mai mūsų pozicijos nepakeis. 
Neturi būti išimties niekam ir

• 6-position Fabrics selector matches 
heat to the fabric!

• Only Frigidaire has Flowing Heat
dries breeze-fresh—
safer than sunshine!

• Choice of Automatic Drying— 
or set drying time yourself!

• No-stoop lint screen on the door! easy 
Insist on Frigidaire Dependability! terms

FRIGIDAIRE flowing heat dryer

• 3-Ring Agitator action washes 
each piece really clean!

. Spins clothes drier- NO MONEY DOWN 

removes lint automatically!

• Suds saver Model WCIR-63 easy terms 
saves gallons of water!

Ask about exclusive 15-Year Lifetime Test!

THE STURDYFRIGIDAIRE WASHER

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-9200
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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DEMOKRATIJA IR NIKSAS
Ttėnai, Graikija. — Jeigu bū

čiau išvažiavęs iš Graikijos, 
kaip savo kelionės pradžioje 
buvau suplanavęs, tai būčiau 
nematęs visos eilės labai svar
bių ir Įdomių dalykų. Paplau
kiojimas salų pakraščiais, pa
sakojimas apie galingos persų 
armijos ir laivyno sumušimą 
ir Temistoklio strategija sukė
lė manyje tokį didelį susido
mėjimą Graikijos praeitimi, 
kad aš iš Graikijos “išvažiuo
ti” negaliu.

Man sunku baigti rašyti apie 
Graikiją. Jau, rodosi, nutrauk
siu viską ir persikelsiu į Turki
ją, bet kai pasižiūriu, kiek 
daug įdomių ^dalykų man tek
tų palikti, tai taip ir nesinori 
plunksnos padėti. Įdomių, ži
noma, man, apie Graikiją la
bai mažai žinojusiam. Bet kai 
pasikalbu su žmonėmis, grai
kų kalbą studijavusiais ir 
Graikijos istoriją turinčiais ži
noti, tai kai kurie dalykai ir 
Jiems mažai težinomi, todėl 
ir užsitęsė šie mano aprašinė
jimai. Bet taš jau baigiu apie 
graikus. Kas norės daugiau pa
tirti, tai turės pats ten nuva
žiuoti.

Man atrodo, kad būtinai rei
kia kelis žodžius tarti apie 
Atėnų niksą. Senų senovėje,

dar kelis šimtus metų prieš 
Kristaus gimimą, graikai nik
są vadino pnyx, pnyxos. Tais 
laikais pirmąją “p” jie aiš
kiai ištrardavo, bet buvo žmo
nių, kurie sakydavo “niks, 
niksos”, o aš jau pasidariau 
“niksą” ir niksas”. Graikų is
torijoje buvo laikotarpis, kai 
gyventojai “niksą” vadino 
“pykn, pyknos”; kelioms grai
kų kartoms buvo užėjęs noras 
sukeisti vietomis kelias pava
dinimo raides. Bet šiandien 
Graikijoj, kaip ir visoje eilė
je kitų kraštų, yra tendenci
jos grįžti į gilesnę senovę.

Pnyx, niksas, pyknos — tai 
didelė aikštė, buvusi pietva
karinėje Atėnų dalyje, kur su
sirinkdavo Atėnų piliečiai 
įvairių savo reikalų aptarti. 
Aikštė buvo didelė, 150 metrų 
ilgio ir 80 metrų pločio. Savo 
laiku tai buvo pati svarbiau
sioji Atėnų aikštė, bet šiandien 
tiktai žinovai ją gali atpažinti, 
vien istorijos vadovėliai ją te
mini. Pnyx buvo tarp dviejų 
uolų, kurios atmušdavo garso 
bangas ir sustiprindavo kalbė
tojų balsus, šion aikštėn seno
vėje susirinkdavo iki 10,000 
graikų. Joje aptardavo visus 
svarbesnius Atėnų ir visos 
Graikijos reikalus.

current dividend on investment bonus
4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Pradžioje aš maniau, kad 
žodis “piknikas” yra grynai 
amerikoniškas. Kol šio krašto 
nepasiekiau, tai “pikniko” ne
pažinau. Lietuvoje vartojome 
“gegužin”, “išvažiavimą”, o 
dabar jau matau, kad tam pa
čiam tikslui vartoja “iškylą”, 
nors piknikuose niekas nieko 
neiškelia. Bet tiktai Atėnuo
se,kai mane nuvedė į šią seną 
aikštę, parodė balto marmuro 
papėdes ir papasakojo pnykso 
istoriją, tai įsitikinau, kad 
“piknikas” yra kilęs iš senojo 
graikų “pyknos”, kai prieš tris 
tūkstančius metų graikai rink
davosi į pnykso aikštę pasi
klausyti kalbėjojų ir aptarti 
miesto reikalų.

Niksas buvo tarp divejų ga
na aukštų kalvų. Pietinėje bu
vo Mūzų kalva, šiaurinėje da
lyje buvo Nimfų kalva. Tarp 
tų divejų kalvų ėjo kelias į 
Akropolį. Mūzos ir nimfos 
graikų gyvenime vaidino dide
lį vaidmenį. Jos dar ir šian
dien tebevaidina. Jomis ir mes 
esame užsikrėtę. Pradžioje aš 
buvau gana griežtai nusi
teikęs prieš mūzas ir nimfas, 
bet aš jų tada nesupratau. Pa
buvęs Atėnuose įsitikinau, 
jog tai nėra toks paprastas da
lykas, kaip iš pirmo žvilgsnio 
atrodo, šiandien man atrodo, 
kad be mūzos gyvenimas la
bai negražus. Gyvenimą pa
grąžina, gal teisingiau, paįvai
rina tie, kurie seka kurią nors 
mūzą. Be nimfos pagalbos — 
gali sekti muzą( kiek tik nori 
— nieko nepasieksi. Graikai 
tą labai gerai suprato... Aš 
čia nejučiomis nuslydau į ti
kėjimo dalykus, bet grįžkime 
prie gyvenimiškų reikalų.

Vienoje nikso pusėje buvo 
balto marmuro uola. Graikų

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime Įvai
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš 

Lietuvių Tautines Kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovą

ANTANĄ TAMKEVICIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE ♦ Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose
7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

meistrai iškalė šešis laiptelius, 
ir viršuje paliko aikštelę. Ton 
aikštelėn išeidavo kalbėtojas 
ir dėstydavo klausytojams 
svarbiausias mintis. Kalbėto
jas turėjo taip kalbėti, kad 
kiekvienam būtų aišku, apie 
ką jis kalba. Jis turėjo gražiai 
kalbėti, kad susirinkusieji ne
pradėtų snausti. Jis turėjo 
trumpai kalbėti, kad neužimtų 
perdaug laiko. Oratorium bu
vo tik tas, kuris kalbėjo gra
žiai, aiškiai ir trumpai.

Nikse graikai išmoko gražiai 
kalbėti. Nikse jie nustatė tai
sykles susirinkimams vesti. 
Daugumas tų taisyklių yra įt
raukta į Boberst Bules, mes 
visi jas naudojame, tiktai grai
kams kredito neduodame. 
Niksas yra demokratijos lop
šys. Nikse gimė graikų demo
kratija. Nikse buvo aptarti pa
tys svarbiausieji demokratijos 
pagrindai.

Šiandien visi kalba apie de
mokratiją. Net patys pikčiau- 
sieji diktatoriai pasakoja, kad 
pas juos esanti pati demokra
tiškiausioj! santvarka. Ta jų 
santvarka nieko bendro su de
mokratija neturi, bet kas gali 
uždrausti jiems pasakoti?

Nikse Atėnų gyventojai pa
dėjo pagrindus demokratijai. 
Nikse kiekvienas Atėnų pilie
tis turėjo teisę pasakyti “savo 
nuomonę. Nikse kiekvienas 
pilietis turėjo teisę nurodyti 
tos nuomonės silpnąsias vie
tas. Aptarus ir iš pagrindų iš
nagrinėjus visą reikalą, į nik
są susirinkusieji Atėnų pilie
čiai balsuodavo. Daugiausia 
balsų gavusioji politika būda
vo visų priimama. Balsuoti 
galėdavo tiktai Atėnuose gi
musieji graikai. Išrinkti bū
davo daugiausia balsų gavu
sieji kandidatai. Ten, kur 
žmonės negali laisvai kalbėti, 
kur jie negali laisvai kandida- 
datų statyti, kur jie negali 
viešai balsų skaičiuoti — ten 
nėra demokratijos. Galima 
kalbėti apie “demokratiją”, 
bet tai bus tik pasityčiojimas.

Nesu politikas, bet turiu tei
sę balsuoti. Kiek suprantu ir

kiek man paaiškėjo iš nikso 
praeities — kur nėra laisvės 
kalbėti, ten nėra ir demokrati
jos.

Kiekvienam, kuris važiuoja 
į Atėnus, patariu susirasti nik
są ir ten pasvajoti. Labai jau
ku būti toje vietoje, kur kal
bėjo Temistoklis ir Periklis. 
Nikso sienas ilgai trynė ir 
Sokratas su savo mokiniais. 
Jų trintas marmuras dar ir 
šiandien žvilga.

Vladas Rasčiauskas

(Bus daugiau)

Naujieniečių iškyla 
bus liepos 14 dieną

Kaip praeitame Naujienų 
numeryje buvo rašyta, Naujie
nų bičiulių-bendradarbių, skai
tytojų ir rašytojų draugiška 
iškyla tikrai įvyks liepos 14 
d. savaitgalį Union Pier paplū
dimiuose Lengvino rezorte. 
Nors pati iškylos diena bus 
sekmadienis, liepos 14 diena, 
bet svečiai, kas tik galės ir 
norės, atvažiuos dar iš vakaro, 
lai yra šeštadienį, liepos 13 
dieną, nors iš pat ryto. Pas 
Lengvenius yra užtektinai pa
togumų ir kambarių nakvy
nėms ir apsčiai maisto bei gė
rimų pasisotinti ir atsigaivinti 
labai žmoniškomis kainomis.

Liepos 14 d. savaitgalis pa
rinktas dėlto, kad savaitę prieš 
tai Chicagoje bus Lietuvių 
Tautinė Šokių šventė ir, žino
ma, visi norės tą dieną pasi
likti Chicagoje, bet po šven
tės visi, kas gyvas, norės iš 
miesto pabėgti ir gražioje 
gamtoje, vėsiose ežero bango
se ir patogioje draugiškoje 
vasarvietėje atsigauti.

Iš anksto kviečiami visi. Jo
kio įsipareigojimo. Kas atva
žiuos, bus mielas svečias ir 
tikrai nesigailės.

• Blogiausia tam, kas mėgs-| 
ta svetimomis pluksnomis puoš-1 
tis, nes kai pradeda pešti, tai > 
svetimosios’ skauda labiau nei| 
savosios. Jean Cocteau

MOKAME MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupyt o jams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Qed&ud Savings 
and cJ^oan ^/Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanaushas, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Our 50th Year...
5 ¥2%

Dividendai už bonų 
sąsk. dabar 4V2%; 
5% — 4 m. planas; 
5% % — 8 m. planas.

švęsdami savo 50 m. sukakti, mes pradedame NAUJĄ 
TAUPYMO BŪDĄ, leidžiantį atidėti taksų mokėjimą iki 
plano pabaigos. Leiskite parodyti Jums, kaip patogu 
taupyti paštu ir gauti stambius 5^2% dividendus.

DOVANOS už $100.00 sąsk. atidarymą arba tokios pat sumos pridė
jimą prie jau turimos. Pasirinkite bet kurią iš žemiau išvardintų 
dovanų sau ar savo draugui.

Visur tinkamas stalas, lengvo 
tvirto metalo, stipriomis aliu- 
minijaus kojomis. Tinka vi- 
duje ir lauke.

12 gabalų pusryčių setas. Puikūs pieno baltu
mo indai. Tinka svečiams ir kasdien.

Krepšys. Gra
žus, su pamu
šalu, stiprios 
plastikos, tin
ka maistui, 
pliažo ar pik
niko daiktams.

Moteriškas vasarinis 
rankinukas. Daili pini
ginė, balta, margomis 
gėlėmis. Tinka visoms 
vasaros suknelėms.

Sodo įrankių setas. 3 
metalinių Įrankių se
tas. Tinka daugeliui 
sodo darbų ir visiems 
darbams pievoje.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer Ave., Chicago, III.

CL 4-4470
Visos sąskaitos apdraustos iki $10,000

J. V. Valdžios agentūroje.
ĮSTEIGTA 1914

ŠKELBKITĖS NAUJIENOSE

VALANDOS

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviefn kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Association
GRovehill 6-7575

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue Chicago 36

Eto“" Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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John F. Kennedy - gabus agitatorius
Prezidentas John F. Kennedy savo atsilankymu va

kariniame Berlyne sukėlė tokį jo' gyventojų entuziazmą, 
kokio jie dar niekad ir niekam nebuvo parodę. Jie prezi
dento laukė ir dižaugėsi, sulaukę. Du milijonai žmonių, 
gyvenančių toje nuo laisvojo pasaulio atskirtoje miesto 
dalyje ir iš visų pusių apsuptoje komunistų ginkluotomis 
jėgomis, džiaugsmingai sveikino Kennedy ir veržėsi prie 
jo, norėdami arčiau jį pamatyti ir išgirsti.

Ir Kennedy mokėjo prabilti į jų širdis. Išreiškęs pa
sigėrėjimą tvirta berlyniečių laikysena prieš raudonuo
sius despotus, prezidentas pasakė, kad visi laisvę my
lintieji žmonės pasaulyje jaučiasi, kaip laisvojo Berlyno 
piliečiai, ir jisai pridūrė vokiečių kalba: “Ich bin ein 
Berliner” (Aš esu berlynietis).

Kennedy virto vakarinio Berlyno didvyriu!

Smūgiai komunistams
Atvykęs į vakarinį Berlyną, prezidentas Kennedy 

apžiūrėjo komunistų diktatoriaus Ulbrichto pastatydin
tą “Gėdos Sieną” skersai Berlyno miestą ir pasakė, kad 
ta siena yra “akivaizdus ir gyvas komunizmo nesėkmės 
įrodymas”.

Smogdamas komunistams, prezidentas toliau kalbė
jo:

Kai kurie žmonės nesupranta, dėl ko eina ginčai ir 
kova tarp Vakarų demokratijų ir komunistų bloko. “Te
gu jie atvyksta į Berlyną”, tarė prezidentas.

Kai kurie žmonės Europoje ir kitur, tęsė preziden
tas, sako, kad su komunistais galima dirbti. “Tegu jie 
atvyksta į Berlyną!”

Esama net ir tokių, pridūrė prezidentas, kurie pri
pažįsta, kad komunizmas yra netikusi sistema, bet ji lei
džianti daryti ekonominę pažangą. “Tegu jie atvyksta 
į Berlyną!”

Iš tiesų. Rytinis Berlyno sektorius, kurį pasiglemžė 
komunistai, yra nuskuręs ir prislėgtas vargo, tuo tarpu 
kai vakarinis Berlynas yra gražiai susitvarkęs, pašali
nęs visus karo meto griuvėsius ir daro pasiturinčio did
miesčio įspūdį. Kontrastas tarp Vakarų laisvės ir Rytų 
vergijos niekur nėra toks ryškus, kaip Berlyne.

Šis faktas buvo seniai pastebėtas visų žmonių, kurie 
turėjo progą pamatyti savo akimis abi to miesto dalis. 
Todėl prez. Kennedy nepasakė nieko naujo. Bet yra 
svarbu, kad jisai to nenutylėjo. Ir dar svarbiau, kad Ken
nedy, atkreipdamas pasaulio dėmesį į (tą kontrastą, pa-

Apie partinius susiblokavi- 
mus Alte buvo paskelbtas 
“Dirvoje” Eugenijaus Bart
kaus pranešimas tautininkų 
Chicagos skyriaus susirinki
mui. Tą pranešimų E. Bartkus 
vėliau paneigė, kaip neatitin
kantį jo mintim ir “esamai pa
dėčiai”.

Bašo dabar tai ir L. šimutis 
“Drauge” (birželio 26 d.), pa
reikšdamas, kad jokių susi- 
blokavimų nebuvę anksčiau 
ir nesą dabar.

Kad anksčiau nebuvo, tai, 
žinoma, tiesa. Prasimanymas 
apie “katalikų-socialistų ašį”, 
įdėtas Clevelando laikraštyje, 
neturėjo pagrindo. Visiškai ne
teisingas, tiesiog šmeižiantis, 
yra ir teigimas, kad Altas 
anksčiau išleisdavęs kas mė- 
nesis po pusantro tūkstančio 
dolerių ar daugiau “reprezen
tacijai”; ir kad tik tautininkų 
pastangų dėka tos “išlaidos” 
esančios “suredukuotos” į 
maždaug 60 dol. mėnesiui (va
dinasi, jos dar vis daromos, 
sumažintos!).

Prieš tokius šmeižtus nerea
guoti reikštų moralinę kapi
tuliaciją tų, kuriems jie buvo 
taikomi. Bet E. Bartkus, kurio 
vardu jie buvo paskelbti, įsak
miai jų neatmetė ir pasiten
kino vien bendru posakiu, kad 
tai “neatitinka jo mintim”.

To užteko ir L. Šimučiui 
Jisai sako, kad po to Bartkaus 
pareiškimo gal ir nebereikėtų 
to klausimo kelti. Bet esąs čia 
dar kitas klausimas, kuriuo 
reikią pasisakyti — tai “gru
pių susiblokavimas”.

Jokių blokų nebuvę ir nesą. 
Katalikų atstovai nesiblokavę 
su nieku. O buvę taip: Prieš 
metus laiko iškilo “reikalas 
plėsti Alto veiklą, padidinti 
centrinę valdybą”. Visos Alto 
grupės turėjusios “lygią” pro
gą tuo reikalu duoti savo pa
siūlymus, kalbėti ir balsuoti 
Alto suvažiavime. Jei tautinin
kų atstovai pritarė “katalikų 
paruoštam planui”, tai, girdi, 
“dar nereiškė tautininkų ir ka
talikų susiblokavimo”.

Pritarimas, žinoma, nereiš
kia susiblokavimo. Bet susita

rimas reiškia. O susitarimas 
buvo ir jį nuolatos primindavo 
statuto komisijos posėdižuose 
tautininkų atstovai. Buvo ir 
daugiau: buvo daromi pareiš
kimai, kad, jei tas katalikų 
ir tautininkų iš anksto sutar
tas planas, nebus priimtas, tai 
bus šaukiamas naujas suvažia
vimas, kuris gali priversti prie 
Alto skilimo.

Tai juk ne srovių bendra
darbiavimo atmosfera, o sro
vių rungtynių. Kas šitą naują 
atmosferą sukūrė, visi žino. 
Ji kilo ne iš Alto srovių. Pir- 
mesniame Alto suvažiavime 
(1961 m.) niekas Alto “refor
mų” klausimo nekėlė. Refor
mų “reikalas” staiga iškilo ir 
pasidarė “degantis” pastango
mis tų, kurie pradžioje siekė 
Altą sulikviduoti, o paskui nu
sistatė jį savotiškai “pertvar
kyti”.

“Dirvos” aprašyme buvo iš
dėstyta tautininkų taktika, 
siekiant to “pertvarkymo”: jų 
kova, būnant “opozicijoje’, ir 
paskui jų veiklą, patekus į 
“poziciją” drauge su katali
kais. Ir jų tolimesnis siekimas 
Altą taip išplėsti, kad Opozi
cijos” atstovai sudarytų 2/3 
daugumą Alte. Vadinasi, ir to
liau numatomos srovių rung
tynės, su neišvengiamais sro
vių susiblokavimais ir kitokio
mis srovinėmis kombinacijo
mis.

Visa tai labai skiriasi nuo tų 
pagrindų, kuriais Altas buvo 
sukurtas ir sėkmingai dirbo 
per 20 su viršum metų. Kasgi 
atsitiko, kad buvo užsimota 
juos laužyti?

Ir juk yra faktas, kad, juos 
aplaužius, buvo tęsiamos pas
tangos tą “revoliuciją” vis la
biau gilinti.

L. šimutis tai ignoruoja ir 
nori, kad ir kiti užsimerktų. 
Jo nuomone, reikią sakyti, kad 
“Kasdien viskas eina geryn ir 
geryn” (kaip kad mokė ame
rikiečius prancūzas, Couė, at
važiavęs iš Paryžiaus) — ir vi
si negalavimai pranyks. Bet 
kažin ar pranyks? Nebent E. 
Bartkus pagautų tą katę, ku
rią “Dirva” paleido iš maišo.

Alto pranešimas
Šviesos-Santaros Federacija 

ALT Valdybos nutarimu pri
imta į Amerikos Lietuvių Ta
rybos sudėtį, kaip kultūrinė 
organizacija su trimis atsto
vais. Savo atstovais Amerikos 
Lietuvių Taryboje minėtos or
ganizacijos Valdyba paskyrė 
Valdą Adamkevičių, Raimun
dą Mieželį ir Dr. Joną Valaitį.

J Bendrojo Pabaltiečių Ko
miteto Studijų Komisiją ALT 
paskyrė Dr. Domą Krivicką, 
Washington, DC., kur toji ko
misija dirbs.

ALTtas šiuo metu išleido 
anglų kalba brošiūrėlę “Pre
senting Lithuania”, kurios 
tikslas sutrumpintoje formoje 
supažindinti svetimtaučius su 
Lietuvos praeitimi ir esama 
dabartine okupacine padėtimi. 
Kalbama brošiūra dabartiniu 
metu yra platinama Chicago j e 
vykstančioje tarptautinėje 
prekybos parodoje.

Būsimai 1964 m. Tarptauti
nėje parodoje New Yorke rū
pintis lietuvių meno ir dainos 
garsinimus ALT įgaliavo savo 
atstovą Jokūbą Stuką, kuris 
sudarė atitinkamą komitetą.

ALT o Biuras

Bitautienės nužudymo 
teismas jau prasidėjo
Devynių moterų ir trijų vy

rų jury teismui Kenosha, Wis., 
kaltinamoji Mrs. Helen Hau- 
kedahl papasakojo, dėlko ji 
praeito balandžio 1d. nušovė 
savo vyro, tada Kenoshos po
licijos viršininko, stenografę. 
Mrs. Haukedahl yra kaltina
ma pirmo laipsnio žmogžu
dyste.

Ji nugirdusi, kad jos vyras 
Stanley su savo sekretore turi 
“meilės aferas”, o viena drau
gė net pasakiusi, kaip Mrs. Do
rothy Bitautis sakiusi: “Aš pa
siimsiu Stan nepaisant nieko!” 
Kai 1962 m. kovo mėnesį jos 
vyras pasakęs, kad ji yra “be
protė”, ji pradėjusi lankyti 
psichiatrą. Iš revolverio šau
dyti ją išmokęs jos pačios vy
ras. Jos daktaras paliudijo, 
kad kaltinamoji tą dieną, ka
da nušovė Mrs. Bitautis, sirgu
si psichoze...

DESTALINIZACIJA IR STALINAS
Epizodas Kaukaze

darė išvadą, jos komunizmas nėra ateities kelias žmoni
jai!

Bolševikinis komunizmas yra civilizuotos žmonijos 
nelaimė. Reikia tikėtis, kad jisai yra tik laikina nelaimė, 
iš kurios žmonija vienokiu ar kitokiu būdu išsisikapanos.

Tuo tvirtai tiki perz. Kennedy ir savo viltį jisai per
teikė berlyniečiams.

• Blogiausias dalykas meilė
je yra aklybė; nes iš amūro ga
lima atimti viską kita, net visas 
nuodingąsias strėles, tik ne akių 
raikštį. Jean Paul

• Kas tik bloga apie žmones 
kalba, yra nors tiek sąžiningas, 
kad parodo, jog sprendžia pats 
pagal save. Maximilian Klinger

(Tęsinys)

Stalinas, išbuvęs* kurį laiką 
Tiflise, nuvyko į Baku ir kant
riai laukė iki praėjo akiplėšiš
ko “ekso” sukeltas susijaudini
mas. Vėliau praėjus maždaug 
trims mėnesiams, jis laimingai 
grįžo į Tiflisą, naktį “aplankė” 
astronomijos profesorių, išėmė 
pinigus ir nuvyko į Peterburgą. 
Ten jo laukė “Siemens” firmos* 
inžinierius Leonidas Krasinas.

Tačiau, ką gi daryti, kaip iš
keisti banknotus ? Pagrobtų 
banknotų numeriai buvo paskelb
ti visuose laikraščiuose ir pra
nešti užsienio bankams. Bankno
tų realizavimas buvo beveik ne
įmanomas, labai lengva buvo pa
kliūti. čia jau Stalinas nežinojo, 
ką daryti. Jam buvo lengviau 
organizuoti apiplėšimą, negu 
realizavimą. Jis nežinojo “plo
nybių”.

Bet Krasinui šios kliūtys* buvo 
vieni niekai, ir jis labai grei
tai nugalėjo uždavinį, kuris at
rodė esąs neišsprendžiamas. Dai- 
1 niūkė Fanni žinoma partijoje 
pravarde “Baltutė”, buvo Kra- 
sino Įnareigota atlikti šį delika- 
tų reikalą, nors draugas Koba 
ir turėjo neramių abejonių. 
“Mikroskopo ir kai kurių kitų, 
Krasino parūpintų, specialių 
įrankių bei dažų pagalba Fanni 
— Baltutė vikriai pakeitė bank
notų numerius” — pasakoja Sta
lino biografas ir partijos istori
kas*, — “tik du penkių šimtų 
rublių banketai buvo pagadinti”. 
Darbas taip pat buvo “švarus”.

Dabar jau buvo lengviau. 
Draugas “Ignatjevas”, patikimas 
bolševikas, be ypatingų sunku
mų iškeitė banknotus Rusijoje. 
Tikn ežymi jų dalis pateko į Pa
ryžių, kur juos iškeisti buvo įpa
reigotas Lenino draugas partine 
pravarde “Tėtušis” (rusų “Papa- 
ša”. Vert.). Bet “Tėtušiui” ne
pasisekė, Paryžiaus policija kaž
kokiu būdu (iki šiol nežinomu) 
patyrė apie penkšimtinių kilmę, 
susekė “Tėtušį”, suėmė jį ir pa
tupdė į kalėjimą. “Tėtušis” pa
sirodė esąs* Valachas-Litvinovas, 
busimasis užsienio reikalų nar- 
komas. Pinigų jis turėjo ne ka- 
žinkiek, tik apie dešimt-dvylika 
tūkstančių. Likusius, daugiau, 
kaip tris šimtus tūkstančių, Le
ninas s*avo nuožiūra panaudojo 
“kovai su caro neribota valdžia”.

Tai maždaug viskas, kas ži
noma apie 1907 m. birželio 13 d. 
ekspropriaciją. žinoma, Tifli- 
so iždinės apiplėšimas nebuvo 
vienintelis šios rūšies “žygdar
bis”, draugo Kobos-Stalino at
liktas. Bet tai buvo ypač “me
niškas darbas”, šedevras, plėši
kiško darbo viršūnė: pagalvoki

te — nusikaltimo vietoje liko 50 
užmuštų ir sužeistų!

Stalino biografas Essad-Bej 
rašo: “Pagal tai, kaip augo Le
nino apetitai ir reikalavimai, au
go ir bankų, brangenybių krau
tuvių ir paštų, pajutusių sunkią 
Stalino ranką skaičius... Tiks
lų aktyvistų įvykdytų apiplėši
mų ir užpuolimų skaičių žinojo 
tik pats Stalinas. Bet jis nemė
go apie tai perdaug pasakoti”. 
Ir toliau; “Jo pavyzdžiu pasekė 
kiti. Jų buvo nemažai Banditų 
skaičius Kaukaze ir Rusijoje au
go siaubą keliančia progresija. 
Pasipelnyti po revoliucijos vė
liava buvo lengva ir patogu”.

Ta proga priminsime, kad me
tams praėjus po apiplėšimo Tif
lise, 1908 m. rugsėjo 14 d. buvo 
įvykdytas panašus užpuolimas, 
bet šį kartą ant pašto traukinio 
Nr. 4. Užpuolimą įvykdė Pil
sudskis — busimasis maršalas 
ir Lenkų valstybės- galva — ma
žoje Bezdanų stotyje, maždaug 
634 verstų atstumu nuo Peter
burgo. Ši ekspropriacija savo 
drąsumu ir tikslumu galėjo pri
lygti stalininei. Bezdanose, kaip 
ir Tiflise, nusikaltimo vietoje li
ko daug užmuštų ir sužeistų. Me
todai buvo tie patys, o ir tikslai 
beveik tokie pat.

Bet grįžtant prie Stalino, rei
kia pastebėti, kad šie jo nuoty
kiai buvo, žinoma, tik nekalta 
preliudija į jo būsimus žygdar
bius, įvykdytus, kai jis tapo ne
ribotu diktatorium. Tad kad ir 
kažinkaip besistengtų “destali- 
nizatoriai”, Stalino šmėkla, jo 
šešėlis liks visiems amžiams pa
kibęs virš raudonojo Kremliaus. 
Paryžius, 1963 m. balandis

Ig. Opišnia
(Pabaiga)

Vaiko burna
Pasakojama, kad Laoso kara

liui lankant raudonąją Lenkiją, 
Varšuvoje jį pasitiko minios su 
plakatais, transparentais ir šū
kavimais “Tegyvuoja Laoso ka
ralius !”

Tuo tarpu vienas visai arti 
svečio minioje buvęs berniukas 
sušuko:

— Tegyvuoja socializmas
— Laikyk savo snukį (pysk), 

šuns vaike! — iškošė šalia pa
sitaikęs UB (lenkų slaptosios 
policijos) agentas.

• Apie tą reikalą aš esu vi
siškai kitokios nuomonės — daž
niausiai, sako toks, kurs apie tą 
reikalą jokios nuomonės neturi.

Carl Zuckmayer

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS-
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DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris 

34.
I šią prakeiktą lovą atsigulė Don Ki

chotas, ir tuojau smuklininke su savo duk
rele ėmė jam klijuoti nuo galvos ligi ko
jų pleistrus, tuo tarpu Maritornė (taip va
dinosi asturijietė) laikė joms žiburį, šei
mininkė, beraišiodama Don Kichotą, pa
stebėjo visame jo kūne begales mėlynių 
ir pareiškė, kad, jos nuomone, tai esą la
biau panašu į smūgius negu į kritimą.

— Visiškai ne smūgiai, — tarė Sančo. 
— Stačiai toje uoloje buvo labai daug 
smaigalių ir iškyšulių, ir kiekvienas iš jų 
paliko po mėlynę.

Ir jisai dar pridūrė:
— Pasistenkite kaip nors, Jūsų malo

nybe, senjora, kad pasiliktų bent kiek tų 
pakulų, nes jos kai kam bus labai reika
lingos: man ir pačiam trupučiuką diegia 
pusiaujį.

— Vadinasi, — pasakė smuklininke, — 
ir jūs būsite kritę?

— Nekritai!, — tarė Sančo Pansa, — 
bet, žiūrint į krintantį savo poną, tokie 
skausmai surėmė mano kūną, jog, rodos, 
būčiau gavęs tūkstantį lazdų.

— Tai visai galimas dalykas, — tarė 
mergina, — man pačiai dažnai teko sap
nuoti, kad krintu iš bokšto ir niekaip ne
galiu pasiekti žemės, o kai pabundu iš 

miego, — jaučiuosi taip sumušta ir sulau
žyta, lyg tikrai būčiau nukritusi.

— Bet čia reikalas toks, senjore — atsa
kė Sančo Pansa, — kad aš nieko nesap
nuodamas, būdamas kur kas budresnis 
negu dabar, staiga pamačiau savo kūne 
beveik tiek pat mėlynių, kiek jų turi ma
no ponas Don Kichotas.

— Kuo vardu šis riteris? — paklausė 
asturijietė Maritornė.

— Don Kichotas iš La Mančos, — at
sakė Sančo Pansa, — tai riteris nuoty- 
kiautojas, vienas geriausių ir stipriausių, 
tokio jau nuo senų laikų neregėjo pasau
lis.

— O kas tai yra riteris nuotykiautojas? 
— paklausė mergina.

— Ar tik dabar pradedat gyventi šia
me pasaulyje, kad to nežinote? — tarė 
Sančo Pansa. — Tad žinokite, sesute ma
no, kad riteris nuotykiautojas yra toks 
daiktas, kuris vienu akimirsniu gali būti 
sumuštas lazdomis ir tapti imperatorium: 
šiandien jis pats nelaimingiausias pada
ras visame pasaulyje, o ryt, žiūrėk, jau 
turi dvi ar tris karališkas karūnas savo 
ginklanešiui apdovanoti.

— Bet kodėl jūs, lokio galingo pono 
ginklanešys, — tarė šeimininkė, — kaip 
matau, dar neįsigijote bent jau kokios nors 
grafystės?

— Dar per anksti, — atsakė Sančo; — 
juk vos tepraslinko vienas mėnuo, kai 
mes klajojame, ieškodami nuotykių, o ligi 
šiol dar nė vieno doro neužtikome; kar

tais, mat, esti ir taip, kad, beieškodamas 
vieno dalyko, randi kitą. Ir tikrai sakau: 
jeigu tik pasveiks mano ponas Don Ki
chotas nuo tų žaizdų ar to kritimo ir jei 
tik aš pats liksiu nesutrauktas į kuprą, 
tai aš savo vilčių nemainysiu į gražiausią 
Ispanijos titulą.

Visų šių kalbų labai atidžiai klausėsi 
Don Kichotas; šiaip taip pasikėlęs lovoje, 
jis paėmė šeimininkę už rankos ir tarė:

— Tikėkite manim, gražioji senjora, 
jūs galite vadintis laiminga, priglaudusi 
savo pilyje tokį asmenį, kaip aš, nes jeigu 
aš čia savęs nešlovinsiu, tai tik dėl to, kad 
paprastai sakoma, jog šlovinti patį save 
yra negarbinga. Bet mano ginklanešys 
jums papasakos, kas aš toksai. Jums pa
sakysiu tiktai, kad aš įrašysiu amžiams į 
savo atmintį jūsų man padarytą paslau
gą ir už ją dėkosiu, kol būsiu gyvas. Ir 
jeigu aukštasis dangus nebūtų panorėjęs, 
kad mane pavergtų meilės įstatymai ir 
sukaustytų akys tos nedėkingos gražuo
lės, kurios vardą aš tariu pašnibždomis, 
— tai šios gražiosios merginos akys taptų 
mano laisvės valdovėmis.

Šeimininkė, jos duktė ir geroji Mari
tornė sumišusios klausėsi riterio klajūno 
kalbų, kurias suprato ne daugiau, kaip 
jeigu jis būtų kalbėjęs graikiškai, nors iš 
visko ir aiškėjo, kad čia siūlomos kažko
kios paslaugos ir meilė. Nepratusios prie 
tokių išsireiškimų, jos tik žiūrėjo į jį ir 
stebėjosi, kad sis žmogus taip skiriasi nuo 
visų kitų. Padėkojusios paprastais smuk

lės žodžiais už paslaugumą, jos paliko 
jį; o asturijietė Maritornė griebėsi gydyti 
Sančo, kuris to ne mažiau buvo reikalin
gas kaip ir jo ponas.

Mulų varovas su mergina buvo susita
ręs tą naktį bendrai pasismaginti, ir jinai 
prižadėjo, svečiams nurimus ir šeiminin
kams sumigus, ateiti pas jį ir patenkinti 
visas jo užgaidas. Ir pasakojama apie šią 
gerąją merginą, kad jinai dar niekuomet 
nesulaužiusi tos rūšies pažado, nors ir 
būtų jį davusi kalnuose, be jokių liudi
ninkų: mat, ji gyrėsi esanti idalgiškos gi
minės ir nelaikė gėda tarnauti smuklėje, 
tvirtindama, jog tik bėdos ir blogas gy
venimas įstūmę ją šion būklėm

Pačiame vidury tvarto, pro kurio sto
gą žybčiojo žvaigždės, buvo kietas, aukš
tas, skurdus ir nepatikimas Don Kichoto 
guolis; netoliese pasiklojo ir Sančo sau 
patalą, į kurį tepateko meldinis patiesa- 
lėlis ir antklodė, iš pažiūros greičiau pa
kulinė negu vilnonė. Toliau buvo varovo 
guolis, kaip jau sakyta, paruoštas iš pa- 
balnių ir kilų aprangos daiktų, nuimtų 
nuo dviejų geriausių mulų, kurių jis iš 
viso turėjo dvylika — žvilgančių, apva
lių ir puikių: mat, tai buvo vienas turtin
giausių Arevario varovų, kaip sako šios 
istorijos autorius, kurs šį varovą mini at
skirai, nes jis pats tą žmogų labai gerai 
pažinojo ir netgi (tvirtina kai kas) buvo 
jam truputį giminė. Pažymėtina, kad Si- 
das Ametas Benenchelis buvo istorikas la
bai smalsus ir kruopštus, kaip mes tatai 

matome iš čia suminėtų dalykų, kurie, 
kad ir kaip smulkūs bei niekingi, vis dėl
to nebuvo aplenkti tylomis. Iš jo galėtų 
imti pavyzdį rimtieji istorikai, kurie pa
sakoja apie įvykius taip trumpai ir su
glaustai, jog vos tik pabraukia mums per 
lūpas, o visą dalyko esmę iš nerūpestin
gumo, piktos valios ar savo tamsumo pa
lieka rašalinėje. Tūkstantį kartų tesie pa
girtas Tablentė de Rikamontė, autorius ir 
rašytojas anos kitos knygos, kur pasako
jami grafo Tomiljo nuotykiai: ir kaipgi 
smulkiai ten viskas aprašoma!

Tuo tarpu varovas, užsukęs pažiūrėti 
savo gyvulių ir antrąkart juos pašėręs, iš
sitiesė ant pabalnių ir laukė ateinant savo 
didžiai sąžiningos Maritornės. Sančo, vi
sas apraišiotas, jau gulėjo, stengdamasis 
užmigti, bet jam vis trukdė šonkaulių 
skausmai; panašiai kankinosi ir Don Ki
chotas, gulėdamas it kiškis atmerktomis 
akimis.

Tyla ir tamsa apgaubė smuklę, niekur 
nebuvo matyti šviesos, tik prie didžiųjų 
durų spinksėjo lempa.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63 r d STREET 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. t el.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Lietuvos Paviljonas
— Lietuvos Paviljonas Chi- 

cagos Tarptautinėje Prekybos 
Parodoje yra nedidelis (200 
kv. pėdų), bet patrauklus ir 
būdingas, geroje vietoje — ant 
kampo dviejų alėjų prieš po
ilsio aikštę. Ant pryšakinės jo 
dalies yra Vytis, ir auksinė
mis raidėmis užrašas — Lith
uania. Ant galinės dalies ma
žesnis užrašas Lithuania. Po 
juo, Valstybės Departamento 
Sekretoriaus Dean Rusk pa
reiškimas Vasario 16-tos pro
ga. Po juo, įrašas: “This Pa
vilion is presented under the 
auspices of the Government 
of Independent Lithuania.” 
Centrinę vietų Paviljone, ant 
ilgosios sienos, užima meninis 
Lietuvos žemėlapis, pieštas 
jauno dailininko A. Trinkūno. 
Po juo yra suolelis su lėlėmis

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8^198

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v*d. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telof.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: o—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko .Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vaL po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

VĖSINTUVAI 
SAUGO SVEIKATĄ. PAS MUS 

— ŽEMOS KAINOS. 
TUOJ PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: ?657 WEST 59th STREET 
Te!.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
ninis 2-4 vai po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos; pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL
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ir kitais eskponatais. Kairėje 
žemėlapio pusėje yra trys gra
žios Lietuvos vaizdų nuotrau
kos ir lietuviškas rankšluostis 
meniškoje abrūsinėje; dešinė
je žemėlapio pusėje, koplytė
lė ir vyšniavas audinys ir me
niškos medinės lėkštės. Pryša- 
kyje, dešiniame Paviljono ga
le, stalelis su ALT parūpinto
mis brošiūromis “Presenting 
Lithuania”. Prie kairiojo sta
lelio galo vitrina (show-case) 
su tipingais medžio kryželiais 
ir gražiomis lėkštėmis. Prie jo 
tvorelė, ir kairiajam gale, 
skersai, kita vitrina su gintaru, 
lėle ir kitais gražumynais. Pa
viljone visuomet budi ir aiš
kinimus teikia, pasikeisdamos, 
dvi panelės, pasirėdžiusios 
tautiniais rūbais. Jos atlieka 
didelę paslaugą jų yra apie 
40. Didžiuma jų yra skautės.

Ryšium su Lietuvos Pavil
jonu Chicagos Tarptautinėje 
Prekybos Parodoje, Lietuva 
ir lietuviai gauna geros rekla
mos. Pačiame Parodos leidiny
je, Lietuvai yra paskirtas vie
nas puslapis su trumpu teks
tu ir gražiomis iliustracijomis. 
Praeito sekmadienio (birže
lio 23) Chicago Tribune pas
kyrė lietuviams du trečdaliu 
puslapio — įdėjo dvi nuotrau
kas ir aprašė lietuvių šokius, 
kurie bus šokami Parodoje. 
Tiek vietos Tribūne nenupirk- 
tum už tuos pinigus, kurie iš
leidžiami Paviljonui.

Parodos atidarymo dieną, 
birželio 19-tą, WGN radio sto
ties pranešėjas Paul Saliner 
pakvietė Lietuvos Generalinį 
Konsulą P. Daužvardį inter- 
view’ui. Interview buvo trum
pas, bet daug pasakantis: pats 
Saliner (pabrėžė, kad translia
cija daroma iš žavingosios 
Tarptautinės Parodos, kurioje 
dalyvauja 32 valstybės, jų tar
pe ir Nepriklauisomoji Lietu
va, paprašė Konsulą papasa
koti apie Lietuvos Paviljoną. 
Konsulas pareiškė, kad Lietu
va dalyvauja Parodoje jau 
penktą kartą, kad jos Paviljo
nas yra meninis ir simbolinis
— šiais metais eksponuojąs 
medžio rankdarbius, kurie, 
ypatingai kryžiai-koplyftėlė, 
vaizduoja tautos religingumą, 
kančią, ir viltį viską nugalėti
— laisvę atgauti.

Be kelių smulkmenų, Konsu
las pabrėžė, kad Lietuvos Pa
viljono tikslas yra reklamuoti 
Lietuvos išlaisvinimą ir atei
ties prekybą su laisvuoju pa
sauliu; kad dabar Lietuva už
sienio prekybos neturi — ką 
ji pagamina, jos okupantai — 
Sovietų Sąjunga — pasiima 
ir parduoda, kaip savo prekę 
ten, kur rinką randa.

Transliacija buvo nacionali
nė — į visą šalį.

sveikatos pataisyti. Linkiu ge
riausios sėkmės tame reikale. 
Tėvas Kazlauskas liko namuo
se vienui vienas, bet nenuobo
džiauja: jį lanko kaimynai, 
tad laikas bėga nenuobodžiai. 
Pensininkų tarpe esama ir su
manių žmonių. Cicero D.

Upytes Klubas
Aną penktadienį, birž. 7 d. 

Dirkio salėje įvyko pusmetinis 
Upytės klubo susirinkimas, į ku
rį narių susirinko gražus būre
lis, trūko tik vicepirmininko Jo
no Grybo ir nutarimų rast. Juo
zo Baličiaus, kurs tebeserga šv. 
Antano ligoninėje.

Klubo pirmininkas užprašė 
visus narius per atostogas ne
pamiršti aplankyti mūsų narį ir 
draugą Juozą Baličių, kurs la
bai laukia jūsų apsilankymo, nes 
jau yra gana ilgas laikas kaip 
serga.

Išklausius valdybos ir komi
sijos raportų buvo nutarta per 
ateinančius du mėnesius — lie
pos ir rugpjūčio jokių susirinki
mų nešaukti. Pasiūlymai vien
balsiai priimti.

Pirmas po atostogų susirinki
mas bus š. m. rugsėjo 6 d. pas 
Dirkį.

Susirinkimui pasibaigus, gim
tadienio proga buvo pasveikin
tos Agnes Deikus ir Mary Urbe- 
lis, ir vardo dienos proga Anta
nas Radziukinas, Jonas Blazaus- 
kas, Paul Preidis, Paul Ozalis ir 
Petras Lapenas.

Nariai sudainavo ilgiausių me
tų, iždininkė Mary Radziukinas 
pagamino skanių užkandžių, be 
to prisidėjo ir Sally Janulis, o 
celebrantai pavaišino gėrimais.

Viskas praėjo linksmoje ir ge
roje nuotaikoje ir truko iki vė
lumos. Kor.M. U.

Nauji polio ciepai
JAV sveikatos departamen

tas leido pradėti vartoti nau
jai išrastus “valgomus” (per 
burną priimamus) Dr. Sabino 
skiepus nuo visų trijų rūšių 
polio ligos. Tuos skiepus iš
dirbo ir išbandė grupė moks
lininkų pačiam Dr. Sabine va
dovaujant. Jie yra gaminti iš

TRUMPAI Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Paul Miller, Chicagos Lie
tuvių Draugijos sekretorius, 
nuo šio pirmadienio yra Evan
gelical ligoninėje (54-ta ir Mor
gan) . Draugai ir pažįstami pra
šomi jo nelankyti, kol jis su
stiprės.

— 11 Tautinių Šokių Šventės 
programinis leidinys jau bai
giamas spausdinti M. Morkū
no spaustuvėje. Leidinio vir
šelį paruošė Vida Krikštolai- 
tytė, čia baigusi meno moks
lus ir dabar mokytojaujanti.

— Čiurlionio Galerija bus 
atidaryta liepos 6 d. nuo 12 
vai. d. iki 10 vai. vak., o sek
madienį, liepos 7 d. nuo 10 vai. 
ryto iki 10 vai. vak., kad ją 
galėtų lankyti iš toliau atvy
kusieji į II Tautinių šokių 
Šventę.

—■ Barbara Lekauzienė, gim. 
Jaudžemyte, mirė birželio 20 
dieną. Ji Amerikoje išgyveno 
arti 50 metų. Su vyru Jurgiu 
santuokoje gyveno virš 57 me
tus. Mirusioji palaikė plačius 
ryšius su lietuviais. Tad ku
nigui J. Pauperui pabaigus lai
dojimo apeigas kapinėse, at
sisveikino žodžius prie kapo 
pasakė Martynas Blyžė ir Jur
gis Kubilius, o namuose šalia 
šių trijų minėtųjų ir V. Ka
volis. Laidotuvėse dalyvavo 
daug šeimos pažįstamų ir Zio-
no parapijos žmonių.

— Sigrid Marija, duktė Gus
tavo C. Johnson ir jo žmonos 
Zentos Marijos, gim. Orentai
tė, buvo Ziono Parapijos baž
nyčioje pakrikštyta birželio 16 
dieną. G. C. Johnson yra ka
rininku armijoj ir dabar per
keltas į Fort Sheridan, kur 
juos dažniau gali aplankyti 
žmonos tėvai, Augustas ir Mar
ta Orentai, kurie gyvena Či
kagoje. __________ ________

nusilpnintų, bet dar gyvų po
liomyelitis virusų. Rekomen
duojama tų skiepų imti dvi 
dozes — antrąją po 8 savai
čių.

PADĖKA

— Lietuvių Žagariečiy klubas ruo
šia pirmą pikniką birželio 30 dieną 
12:00 vai. dienos Juozo Liepos sode. 
Bus skanių valgių, šalto gero gėrimo, 
o šokėjams — geriausia muzika. Na
riai ir svečiai maloniai kviečiami 
gausiai dalyvauti ir linksmai laiką su 
žagariečiais praleisti tyrame ore ir 
sykiu paremti klubą. Kviečia

Rengimo Komisija ir Valdyba

— Lietuvių Pensininkų Sąjunga 
Chicago j e š. m. birželio 29 dieną 2 
vai. popiet, 4500 So. Talman salėje 
šaukia paskutinį priešvasarinį narių 
susirinkimą. Kad ir nenariai pensi
ninkai (vyrai ir moterys), kurie gy
vena Chicagoje ir jos priemiesčiuose, 
kviečiami atvykti. Susirinkime bus 
p. Jono Šoliūno paskaita apie pensi
ninkus ir pensijas, skaityklos atida
rymas ir Valdybos pranešimai.

Sąjungos Valdyba

LOVEIKIS vĄtt.
Gėlės Vestuvėms, Bankletams 

Ir Pagrabams
KVIETKININKAS
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GfiLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHMVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 74741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PET K US
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

CICERO
— Cicero lietuvius Romą 

Nartonį ir jo žmoną, gyv. 1625 
So. 49th Ct., jų namuose ištiko 
nelaimė. Pati šeimininkė be- 
riūsdama pasklydo ir virsda
ma divejose vietose susilaužė 
ranką. Buvo nugabenta į ligo
ninę, kur jos ranka buvo sudė
ta ir sutaisyta. Grįžusi namo 
dabar turės kurį laiką pa
vaikščioti su parišta ranka. 
Bet tikrai susveiks ir viskas 
vėl bus kaip buvę. Kaimynai 
ir visi pažįstamieji linki po
niai greit pasveikti.

Pats Romas Nartonis yra 
Lietuvos Kareivių Draugystės 
valdybos narys. Nuoširdžiai 
darbuojasi platindamas savo 
draugystės parengimui tikėtus.

— A. a. Ona Rocienė, buvusi 
Cicero gyventoja, atsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo ir buvo pašarvo
ta Petkaus koplyčioje, 1110 
So. 50th avė. Velionės aplan
kyti ir su ja atsisveikintt bu
vo suėję labai daug buvusių 
artimųjų ir pažįstamų ir plati 
giminė.

— B. D. Kazlauskas vieną 
savaitę su savo šeima praleido 
Pietinėje Dabotoje, kur buvo 
nuvažiavę ne pasižmonėti, o

A. A.
KAZIMIERAS KAIRIS

Gyv. 10018 Woodridge Drive, Dallas 18, Texas
Mirė Texas valstybėje, kur jo palaikai buvo sudeginti, sudėti į 

urną, atvežti Į Chicagos Lietuvių Tautines kapines ir šių metų ba
landžio 8 dieną padėti į amžino poilsio vietą.

Velionis negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam paskutinį pa
tarnavimą, todėl mes, apgailestaudami jo pasišalinimą iš mūsų tarpo, 
reiškiame giliausią padėką giminėms ir draugams už parodytus šil
tus jausmus skausmo valandoje, pareikštas nuoširdžias užuojautas ir 
už suteiktus patarnavimus.: Mr. & Mrs. Peter Wallen, Mrs. R. Ket
virtis, Mr. Paul Pučkorius, gyv. St. Petersburge, Fla., Mr. ir Mrs. 
John Guokas, Mrs. Anna Davidonis, Mrs. M. Anderson, Mr. ir Mrs. 
George Jones, gyv. Kewaunee, Ill., Mr. Frank Stanionis, Misses Lu
cille ir Florence Schenk, gyv. Oak Park, Ill., Mr. ir Mrs. Paul Dau
baras, Mr. ir Mrs. J. Plevokas, Mr. ir Mrs. Jim Quinn, jų vaikai Billy, 
Laura ir Linda, Mr. ir Mrs. Edward Paul, ir ypatinga padėka p. Ka
ziui P. Deveiki ui, prie kapo pasakiusiam atsisveikinimo žodį.

O Tau, mūsų mylimas ir brangus Tėve, su širdies liūdesiu sakome: 
Ilsėkis ramiai ir lauk mūsų!

Dukra Aldona Massman, žentas Williams ir anūkės.

Trijų Metų Mirties Sukaktis

ANGELĖ ČEPUKIENĖ
Pagal tėvus čerškiūtė

Gyv. 1658 Humboldt Boulevard, Chicago, III.

Mirė 1960 metų birželio mėn. 28 'dieną. Gimė Lietuvoje, Ute
nos apskr., Užpalių valse., Kaniūkų kaime.

Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Dideliame liūdesyje pergyvenom trejus metus, netekę savo 

brangiosios žmonos ir motinėlės. Neužmiršime Tavęs, mūsų brangioji.
Vyras K. čepukas, duktė Valerija ir jos vyras Walteris

2533 W. 71 st Street 
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Planuoja įvesti 
komunizmo kursus

Apie 70 biznio, darbo, švie
timo ir bažnyčių atstovų, su
sirinkę Pick-Congress viešbu
tyje, aptarė reikalų įvesti mo
kyklose pamokas apie komu- 
nizmą.Tuo klausimu buvo per
skaitytas Connecticut senato
riaus Thomas J. Dodd raštas, 
kuriuo jis siūlo, kad visiems 
Amerikos moksleiviams būtų 
duodamas kursas apie komu
nizmo prigimti ir jo blogybes, 
taip pat kad jaunimas gautų 
pažinti visas klaidas, kokias 
demokratija, nors ir geriau
siais norais, yra padariusi ry
šium su komunizmu, prade
dant nuo II Pasaulinio karo.

Dodd rašo, kad sunkiausios 
klaidos buvo padarytos Grai
kijoj, Jugoslavijoj, Kinijoj ir 
vėliausiai Kuboj. Graikijoje 
praeito karo metu lik vienas 
Churchill suprato, kad EAM 
partizanai yra raudonųjų or
ganizacija, bet Jugoslavijoje 
tai ne vien Amerika, bet ir 
Anglija su Churchilliu padarė 
fatališką klaidą, atitraukda
mi paramą gen. Michailovi- 
čiaus če (nikams ir visą para-

— Birželio 30 dieną, tuoj po 
pietų, Onos B'ruzgulienės ąžuo
lyne (prie Tautinių kapinių) 
įvyks linksma lietuviška gegu
žinė. Bus dainos, šokiai, žaidi
mai, priziniai šokiai r daug ki
tų paįvairinimų. Visus kviečia 
Ramonio orkestras ir tauragie- 
čiai. (Sk).

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI1 PASIUNČIAMI
V2% KAS’^METŲ

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
IŠTAIGOJE.

- I; ■'■■■■■> *•>

5’/2°/o PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siuntiniai siunčiami be jokių tarpininkų tiesiai į Lietuvą. 
Prieš sudarydami siuntinį, kad nepadarius klaidų ką rei

kia siųsti ir ko nereikia siųsti, pasitarkite su lietuvių 
kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st ST. - CHICAGO 29, ILL. - Tel. 471-1424

mą suteikdami Tito komunis
tų partizanams.

“Miesto sąžinė” 
apleido Chicagą

Garsiajame Chicagos Hull 
House, kurs jau baigiamas nu
griauti, iki paskutinių dienų 
dar gyveno Miss Jessie Bin
ford, 87 metų amžiaus, buvu
si didžiosios socialinių refor
mų iniciotorės Jane Addams 
draugė ir bendradarbė nuo 
pat 1905 metų ir visą laiką 
gyvenusi Hull House. Ji išsi
kraustė į savo gimtąjį Mar
shalltown, Iowa valstybėje.

Miss Binford papasakojo, 
kaip 1905 m. ji atvažiavo trau
kiniu į Northwestern geležin
kelio stotį ir atvykusi į sau 
paskirtą kambarėlį Hull Hou
se pirmą kartą pro langą pa
sidairė aplinkui. “Ar nebūsiu 
padariusi didelę klaidą’, ji su
abejojo. Miestas buvo aptrauk
tas kakžkokiu nesveiku palkš- 
vu rūku, kuriame nuo stok j ar
dų nešė baisią smarvę. Gatvės 
buvo negrįstos, žmonės gyve
no virš arklidžių. . .

Pagaliau nuvykusi pas Jane 
Addams paklausė:

“Ką aš turiu pradėti dirbti?”
— Kam tuojau pradėti dirb

ti? — atsakė Jane. — Apsidai
ryk aplinkui ir pamatyk pati 
savo akimis. Gali būti, kad 
pati pastebėsi kai ką, kas rei
kia dirbti, ko mes kiti nebuvo
me pastebėję”. Ir tai buvęs 
auksninis patarimas. Greit po 
to Miss Binford turėjo gelbėti 
vienai imigrantei motinai, ku
rios vaikas gaudavo iš vieti
nio vaistininko narkotikus — 
kokainą, ir nuo to laiko ji vi
są savo amžių pašventė paaug
lių gelbėjimui iš blogų apysto- 
vų ir blogos kompanijos. 1915 
ji įsteigė Paauglių Globos Są
jungą (Juvenile Protective 
Association), kuriai pirminin
kavo per 30 metų. Ji drauge 
su Miss Addams pagelbėjo 
reformuoti ir sužmoginti įsta
tymus, kuriais buvo tvarko
mas nepilnamečių darbas, pa
dėjo įsteigti ir išdirbti visą 
paauglių teismų sistemą ir bu
vo sumanytoja ir pravedėja 
visos eilės socialinių, psichia
trinių pagalbos įstaigų.

Miss Binford yra plačiai ži
noma ir vadinama “Chicagos 
miesto sąžinė. Jane Addams 
mirus, ji užėmė jos kabinetą, 
kuriame iki šiol tęsė šios di
džiosios humanitarės amžiaus 
darbą.

Nemokytiems nebegalima 
gauti jokio darbo

Darbo unijų darbuotojai 
aiškina, kad negrų kaltinimai 
diskriminacija darbe yra la
bai perdėti, ypač statybos sri
tyje. Viena tikroji bėda yra 
analfabetizmas, kai tuo tarpu 
jokio geresnio darbo be aukš
tesnės mokyklos baigimo ir 
specialaus apmokymo beveik 
nebegalima gauti. Iš 277,000 
Cook apskrities šelpiamųjų as
menų 80% yra negrai, bet ne 
dėl diskriminacijos, o dėl jo
kios mokyklos nebaigimo.

Chicagos statybos darbuose 
iš 130,000 dirbančių unijos 
narių pilni 30,000 yra negrai. 
Gana stambus negrų nuošim
tis dirbąs dailidėmis, mūrinin
kais, tinkuotojais, cemento 
maišytojais, dažytojais, maši
nistais elektros ir vamzdžių 
sudėjimo amatuose.

“Nėra jokios rasinės diskri
minacijos, statybos versle, bet 
mes privalome reikalauti kom
petencijos. Mes turime sutar
tis su darbdaviais, kad jiems 
duosime kvalifikuotus vyrus”,

HELP WANTED — MALE 
 Darbininku Reikia

REIKALINGI DARBININKAI 
bendram dirbtuvės darbui 

popierio fabrike.
Geras pradinis atlyginimas. 

Daug priedu.
W. A. JOHN PAPER CO.

2201 S. Union Avė.

PROGA PENSININKUI 
Brighton Parko apylinkėje maisto 
krautuvėje reikalingas bučeris padėti 

dirbti 3 dienas savaitgaliais. 
Dėl informacijų skambinti 

VI 7-2149

SKUBIAI REIKALINGAS 
LIETUVIS NAMŲ PARDAVĖJAS 
Geros sąlygos, nuolatinis darbas. 

Jei nepatyręs — apmokysim. 
Būtina JAV pilietybė, automobilis.

VALDIS REAL ESTATE 
2458 W. 69th St. 

Tel. RE 7-7200

HELP WANTED — FEMALE 
Reik i a D a r b i n i n k i y

WAITRESSES 
MUST BE EXPERIENCED 

Hours 10:30 A. M. to 3 P. M.
Also Evening work. 
Full or Part Time.

BE 7-3220 After 7 P. M.

Antanas ir Ona 
Viliai išvažiuoja
Antanas ir Ona Viliai, ap

lankę savo pažįstamus ir pa
sidžiaugę anūkais, jau rengiasi 
išvažiuoti į Floridą, Liepos 4 
dieną dar praleis su artimai
siais, bet tuojau po švenčių 
sės į mašiną ir trauks į Flori
da.

Viliai buvo pavasariniame 
Naujienų piknike, dalyvavo 
Kapų Puošimo Dienos iškil
mėse, pasimatė su visa eile ge
rų draugų, praleido kelias 
dienas pas sūnų Eugenijų, gy
venantį su šeima Park Ridge, 
Ill., pažaidė su anūkais ir iš
važiuoja. Trečiadienį buvo už
ėję į Naujienas, pasikalbėjo 
su red. Grigaičiu įvairiais vi
suomeniniais reikalais, paau
kojo Naujienų Mašinų Fondui 
$10.00, nusipirko Lietuvos is
toriją ir atsisveikino.

— Tai dabar pasimatysime 
tik ateinančiais metais? — at- 
siveikindami užklausėme p. 
Vilių.

— Tai nežinia, ar ateinan
čiais metais atvažiuosime, — 
abejojančiai atsakė p. Vilienė. 
— Kelionė įdomi, bet ir var
ginanti. . . Juk ne jaunyn ei
name. Be to, ji gana brangiai 
ir kainuoja... Bereikalingai 
pinigų nemėtome, bet be pini
go niekur negali apsieti. ..

Palinkėjome Viliams lai
mingos kelionės.

Čikagietis

sako Chicagos Statybos Vers
lo tarybos pirmininkas Earl 
McMahon. “Nėra jokių rasi
nių ribų norint pastoti staty
bos verslo mokiniu. Tik dvi 
sąlygos: kiekvienas turi būti 
Amerikos pilietis ir turėti 
aukšt. mokyklos diplomą”.

šiuo metu Chicagos statybos 
versle 25 nuošimčiai amatinin
kų unijos narių esą be dar
bo, dėlto McMahon sakosi ne
eisiąs ieškoti po krūmus dar 
daugiau juodu ar baltų žmo
nių bedarbių skaičiui didinti. 
Šalpos direktorius Hilliard 
sako, kad apie 50 iki 60 tūks
tančių šelpiamųjų yra galima 
apmokyti bent pradžios mo
kyklos kursą ir kai kurių pa
prasčiausių darbų. Kaštuotu 
po $200 pagrindiniam apsišvie
timui ir apie $500 amatų ap
mokymui, bet už keletos mė
nesių esą būtų galima ir jų 
paruošti tinkamus įvairiems 
darbams užimti ir tuo būdu 
šalpos išlaidoms žymiai suma
žinti.

Nustatė teisėjų algas
Illinojaus legislatūra specia

liai priimtu įstatymu suvieno
dino ir suderino savo valsty
bės teisėjų algas. Aaukštesnio- 
jo teismo teisėjai gaus po 
$30,000; Appelate teismo tei
sėjai Cook apskrityje po $29,- 
000, kitur po $25,000; Apygar
dos (Circuit) Cook apskrity 
po $29,000, kitur $25,000.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos _

MACHINE SHOP 
AUROROJ, ILLINOIS 

parduodama 
su visais patogumais.

Skambinti
896 - 4223
PARDAVIMUI

BEVEIK NAUJAS NAMAS
3 butai ir taverna su visais Įrengi
mais. 3 karų mūrinis garažas. Greta 
sklypas, gražiai apsodintas. Pardavi

mo priežastis — vyro mirtis.
744 W. 35 STREET

Tel. YA 7-2692

SAVININKAS PARDUODA 
Sawyer & Montrose 1 blokas nuo Our 
Lady of Mercy Parapijos, 6 kamb., 3 
mieg., viskas vienam aukšte, aut. gazo 
šild., 2 auto garažas. Švari ir moder
niška nuosavybė. Žemi mokesčiai, pui
ki vieta, arti krautuvių ir susisiekimo. 

Prieinama kaina. — JŲ 8-3569.

70-ties METŲ biznierius parduoda 
ant Halsted St. taverną ir naktini 
Klubą, su visais įrengimais ir prekė
mis; be to gražų mur. pastatą 50x125. 
Geras biznis, kas nori gali gerai už

dirbti, duokit pasiulyma. 
Skambihti CLYDE PARRISH R. E. 

HU 8-0835

SKRYBĖLIŲ DIRBTUVĖ 
ĮSTEIGTA PRIEŠ 27 METUS 

Labai gera vieta. 
Prieinama kaina.

Yra savininkui butas prie dirbtuvės. 
4908% West Cernjak Rd., Cicero.

OL 2-0144

GAZOLINO STOTIS 
Moderniška “TEXACO” 2 pompos, 

dar nebaigta įrengti miesto 
vakarinėje dalyje. 

Puiki proga tinkamam asmeniui. 
Skambinti 

CHARLES WARD 
HE 7-2600

GAZOLINO STOTIS
Su visais įrengimais, 

puiki vieta, geras biznis, 
įsteigta prieš du metus. 

LANSING, ILL. 
Tel. 474-6776 

Veikia ištisai 24 valandas.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortaii ir Atostogy Vietos

UNION PIER, MICHIGAN
Parduodami arba išnuomojami su 

visais baldais namai. Tinkami gy
venti ištisus metus. Privati ežero pa
krantė. Pradedant nuo $5,000, mažas 
įmokėjimas, parduos su nuostoliu.

Be to, musų nuosavi namai. 2 gra
žūs ranch stiliaus namai po 3 mieg. 
Namai tinkami žiemą gyventi, parduo
dami su nuostoliu. 50c. vietoj dole
rio, sklypas 66x289, prie ežero.

IR BIZNIO NUOSAVYBĖ
Landromatas ir 3 butai. Išnuomo

ti metams, pajamos iš butų $150 mėn. 
Paskubėkite, jei norite gauti šį bar- 

geną. Skambinkite
Lakeside (Mich.) 4591, 

arba rašykite 
J. KAHN, savininkas, 

P. O. Box 126, 
UNION PIER, MICH.

SAVININKAS PARDUODA 
Wonder Lake 2 mieg. su baldais gerai 
insuluotą prie Lake Shore Drive, yra 
“Den”, garažas, gazo šild., alum, dvi
gubi langai ir tinklai, motorinis lai
vas. $11,500, be to 80 pėdų sklypas 
$2,000. Skambinti GL 3-4936 arba 

Code 815 - 653 - 6761.

PARDUODAMA
11 MODERNIŠKŲ COTTAGTŲ 

visi įrengimai, didelis sutvarkytas 
sklypas, privatus sklypas mašinom 
pastatyti prie pat Michigan ežero. 

Kaina $35,000.
Florida Villa, Union Pier, Mich. 

Tel. Chicagoje 286-9712 arba 
RO 1-3413

Parduodamas arba išnuomojamas 
“VACATION PARADIS” HOTEL 

— 25 kamb. ant Central Ave., prie 
ežero, tel. Michigan City TR 4-3013, 

BEVERLY SHORES, IND.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas. Nau
jai atremontuotas. 839 W. 33 St.

IŠNUOMOJAMAS kambarys seny
vam asmeniui sausame beismonte.

Teirautis po 5 vai. vak.
6752 So. ARTESIAN AVE.

4 ROOMS, space heater, refrigerator, 
adults. $60. Phone LA 3-2840.

4547 SO. MARSHFIELD AVE.

MODERNUS BUTAS Marquette Par
ke, 5 kamb., 2 mieg., 2-as aukštas, nau

jas namas, atskiras šildymas. 
RE 7-8534

DIDELIS KAMBARYS su atskirais 
patogumais ir įėjimu, naujame name, 

Marquette Parke. — RE 7-8534.

IŠNUOMOJAMAS švarus kambarys 
vyresnio amžiaus tvarkingam asme

niui, nebrangiai. — HE 4-6977

000; nuo sausio 1 d. visi gaus 
po $29,000.

Cook apskrities Superior 
teismo teisėjai šeši gaudavo 
po $22,000, 9 gaudavo po $25,- 
'I' nilHI—■ M f—g—

★★★★★★★★★★★★
PEACE COSTS MONEY.

BUY U.S. SAVINGS BONDS

★★★★★★★★★★★★

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui
SAVININKAS PARDUODA 

Atidarytas sekmadienį apžiūrėjimui 
1—6 vai.

2258 N. MENARD AVE.
1% aukšto mūrinis, 1—4%, 1—2J4. 
Geresnis už naują. 8-nių metų, užda

ri porčiai, garažas, daug priedų.
St. James bažnyčia tam pačiam blo
ke. Duokit pasiūlymą! BE 7-3623.

BRIDGEVIEW (SOUTHFIELD) 
Savininkas išsikelia ir parduoda 4 
mieg., 1% vonios, šlifuotų plytų — 
“Cape Cod”. $17,900, prijungtas ga
ražas, didelis saulėtas “patio”, aptver
tas tvora. Gazo puč. oro šild., arti 

krautuvių.
Skambinti GA 3-6603.

SAVININKAS PARDUODA 10 akrų, 
3 mieg. modernišką namą su garažu. 
Namas su garažu $9,500. Mr. Niemiec, 

Knox, Indiana. Tel. 772-2954.

SAVININKAS PARDUODA
6 kamb. mūrinį - medinį namą, mo
derniška virtuvė, 2 auto garažas, ge
ra vieta, arti krautuvės, busas, baž
nyčios, didelis sklypas, 4% % G. L 

loan, parduos kad ir su nuostoliu 
už $15,000.

Skambinti ED 1-9107

BERWYN — 6x4 kamb., mur. apart., 
apyl.' Scoville & 22nd St., pajamų 

$590. $63,900, įmokėti 25%.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

68 IR ARTESIAN RAJONE
6 kamb., 3 mieg., mūrinis, 
garažas, naujas šildymas,

30 pėdų lotas, už $16,800.
Apžiūrėjimui skambinti

HE 6-5152

VACANT PROPERTY 
_____Narnai -— žemės sklypai 

79th ir CHRISTIANA 
60 pėdų 

kampinis sklypas.
Miestas leidžia statyti 

4 butų namą. 
RE 5-1460

CEMETERY LOTS FOR SALE 
Kapinių sklypai pard.

PRIVERSTI PARDUOTI
— žemiau savikainos

6 duobių sklypą, galima dalį, 
Glen O ak Memorial Gardens 

kapinėse.
Skambinti

TU 9-3916

SAVININKAS PARDUODA 
PRIEINAMA KAINA 
sklypą 14 duobių ir 

kitą — 8 duobių. 
Parduos visus drauge ar atskirai. 

FAIRMONT CEMETERY 
Telefonai 

839 -1038 arba 839 - 5373

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų .Statyba ir Remonl-as

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
i r

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir per statau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ■— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—R EALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė.
PRIEŠ PARKĄ didelė kelių metų 

6% kamb. rezidencija, sentrinis oro 
vėsinimas, daug priedų, mūro gara
žas. Teiraukitės!

NAUJAS PUIKUS 2 butų po 5% 
kamb. mūras, arti Jaunimo Centro, 
įrengtas rūsys, garažas, žema kaina.

2 BUTŲ GRAŽUS 11 metų platus 
mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, 
garažas, arti parko. $23,800.

3 BUTŲ beveik naujas mūras prie 
parko, platus lotas, šalia garažas, 
$35,500.

MODERNUS 11 butų, 2 metų mū
ras, $17,500 pajamų, graži vieta. 
$129,000.

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

GERAS 2 BUTU mūras, Brighton 
P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. $17,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MŪRINIS 2x4 ir 2 rūsy, mūro ga
ražas, naujas šild., Br. P., $24,500.

MŪRINIS 2x4 ir garažas, 2 bl. iki 
mokyklos, Br. P., $16,800.

MŪRINIS 2x5 su 3 mieg., garažas, 
du šild., M. P., $29,900.

MEDINIS 2x6, garažas, naujas šild., 
rūsys, Br. P., $14,500.

2 LOTAI po 25 pėdas, arti mūsų 
įstaigos. $6,600 už abu.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 

Pk. Alyvos šiluma. $16,000.
2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly

vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$27,400 — arba geriausias pasiūly
mas.

. 6 METŲ 5% kamb. mūr. prie Bo
gan aukšt. mokyklos. Gazo šiluma. 
37% pėd. sklypas. Atiduos už savi
kainą.

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 aukštų 
mūr. Roselande. 3x4 ir 1-3. Šildy
mas gazo pečiais. Platus sklypas. 
$17,500.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2 x 4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17.900.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono Įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO DAŽUS — FABRIKO KAINA

P. LEONAS RE AL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

FOR SALE BY OWNER
6 years old, brick, 40 feet lot, base
ment converted into recreation room, 
full attic, separate entrances, located 

near Marquette Park. 
Full price $22,000.

6436 SO. CLAREMONT 
PR 8-7583

PIRMA KARTĄ
SIŪLOMAS 3 BUTŲ MEDINIS 

37% pėdų sklypas, alyvos pučiamo 
oro šildymas, namas apkaltas, gražiai 

sutvarkytas kiemas, 
įkainotas pardavimui — $20,500.

SP 7-5010 
HAUSSMAN REALTY

PALOS HILLS — Parduodamas vertin
gas namas, 3 mieg., mūrinis, ranch sti
liaus, kampinis sklypas, erdvus, gra
žiai įrengti kamb. Daug moderniškų 
patogumų, įvažiavimas iš šono, šalia 
sutvarkytas sklypas 89x132, arti miš
kelio, mokyklų, bažnyčių ir krautu-

vių. Skambinkite savininkui 
423-7568 (apie $21,500).

PARDUODAMAS MŪRINIS NAMAS, 
akmeninis priekis, labai gerame sto
vyje, 6 butų: 1x5, 2x6, 3x4 kamb., 
centralinis šildymas, 1 auto med. ga
ražas, sklypas 37%xl25, pajamų 

$400 mėn. Kaina $33,000. 
1418 N. TALMAN AVĖ. 

Tel. BR 8-8716

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PRospect 8-2233
2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 

auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū
sys, garažas, arti parko. Pamatę no
rėsite pirkti. $27,500.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, platus 
lotas, graži M. P. vieta. $16,500.

MEDINIS 7 kamb., 4 mieg., garažas, 
rūsys, platus lotas. $15,900.

MŪRINIS 1% a. (5 ir 4), garažas, 
dideli kamb., M. P., $23,800.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke. $26,900.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. Šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildvmas. $19,000.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31.000. Apžiūrėkite.

$15.500. — BRIGHTON PK. Šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4’/, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 įmokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian
tis restoranas ir dvi salės ir 24 bu
tai. Viskas akį veriančiai atremon
tuota. Geras biznis, pajamos ir na
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži
ba. $450 paj. mėn. Nesigailėsi pir
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
, Marquette Parke, $15,400.
1 MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
' 2405 West 51st St. WA 5-5030

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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